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   Cedynia w maju – panorama z wieży widokowej, fot. paweł Woźnicki

zdrowy klimat, leśne szla-
ki, bogactwa natury oraz 

zabytki – to główne powody, 
dla których warto odwiedzić 
Gminę Cedynia. Atrakcyjne 
położenie wydaje się być ide-
alnym czynnikiem do rozwo-
ju turystyki transgranicznej. 
Codzienne przyjazdy gości zza 
Odry, korzystających głównie 
z usług oferowanych na targo-
wiskach w Osinowie Dolnym, 
powinny również przełożyć 
się na tworzenie nowej cieka-
wej oferty skierowanej do tu-
rystów, którzy poza zakupami 
i konsumpcją, zapragną po-
znać nasz region.

Ale czy jesteśmy przygoto-
wani na turystów? Czy tu-

ryści, zainteresowani szla-
kami pieszo-rowerowymi, 
dziedzictwem kultury i ofer-
tą kulturalno-sportową, będą 
mieli możliwość zaplanowania 
dłuższego wypoczynku w na-
szej Gminie? Obecnie, do dys-
pozycji mają niewielką ofertę 
noclegową i gastronomiczną. 

Usługi turystyczne nadal cze-
kają na swój moment a także 
na odważnych inwestorów.

Czy działania skierowane na 
poprawę wizerunku na-

szych miejscowości, możliwo-
ści związane z planowanym 
udrożnieniem odrzańskiej 
drogi wodnej, udostępnie-
niem nowej podnośni do ba-
rek w Niederfinow, otwarcie 
akwenu w Bielinku dla węd-
karzy, a także udział Cedyni 
w projektach Województwa 
Zachodniopomorskiego (most 
kolejowy w Siekierkach, Sieć 
tras rowerowych Pomorza), 
zmotywują lokalnych przed-
siębiorców do inwestycji w tu-
rystykę?  

Turystyka przynosi istotne 
korzyści dla regionu, prze-

ciwdziała wyludnianiu, sprzy-
ja tworzeniu nowych miejsc 
pracy w usługach towarzy-
szących, wpływa na rozwój 
inicjatyw lokalnych oraz ak-
tywność społeczną, poprawę 
infrastruktury oraz zachowa-

nie dziedzictwa kulturowego 
i ochronę krajobrazu, zwięk-
szenie estetyki naszych miej-
scowości.  W „Strategii zrów-
noważonego rozwoju Gminy 
w latach 2015-2020”, zapisali-
śmy, że Gmina Cedynia w roku 
2020 będzie miejscem atrakcyj-
nym turystycznie, z dobrze roz-
winiętą infrastrukturą zapew-
niającą wypoczynek turystom 
krajowym i  zagranicznym; 
miejscem, które oferuje dobre 
warunki do współpracy z in-
westorami, przyciąga turystów, 
daje miejsca pracy dla miesz-
kańców – wszystko to przy 
optymalnym wykorzystaniu 
naturalnych walorów geogra-
ficznych i przyrodniczych oraz 
potencjału społeczności lokal-
nej. Głównymi zaś celami są: 
zwiększenie atrakcyjności tu-
rystycznej i potencjału gospo-
darczego Gminy, oraz popra-
wa jakości życia mieszkańców. 

Mam nadzieję, że podejmo-
wane przez nas działania 

zmierzające do wpisania Ce-

dyni na mapę turystyczną Po-
morza, przyniosą wymierne 
korzyści dla przedsiębiorców 
w rozwoju usług turystycz-
nych i  poprawy istniejącej 
oferty, jak i pozwolą na zwięk-
szenie rynku pracy.
Od ponad roku wspieramy lo-
kalnych wytwórców produk-
tów spożywczych i rękodzie-
ła (m.in. podczas Festiwalu 
Cedynia na okrągło) orga-
nizowane są rajdy terenowe, 
pikniki i spotkania kultural-
ne (Dni Cedyni – Cedyńskie 
Spotkania z Historią, Dzień 
Cedyńskiego Parku Krajobra-
zowego), budowana jest mała 
infrastruktura turystyczna 
(ławki, wiaty), na bieżąco po-
rządkujemy i estetyzujemy te-
ren Gminy (wycinka drzew 
na Górze Czcibora), wytycza-
my szlaki i punkty widokowe 
(wytyczanie nowej ścieżki dy-
daktycznej do najdalej na za-
chód wysuniętego geograficz-
nie punktu w Polsce) a także 
wspieramy renowacje obiek-
tów zabytkowych (wieża wi-
dokowa w Cedyni, remonty 
kościołów w Starej Rudnicy 
i Starym Kostrzynku). Na-
szą uwagę skupiamy także 

na prezentacji Gminy w ofer-
tach turystycznych podczas 
spotkań branżowych, jak tar-
gi ITB w Berlinie, czy  ostat-
nio organizowany Odra Guide 
Tour, skierowany do przewod-
ników i operatorów turystyki. 
Duże możliwości we wspiera-
niu promocji walorów i atrak-
cji turystycznych daje nam 
członkostwo w organizacjach, 
jak Ogólnopolskie Stowarzy-
szenie Gmin Cysterskich czy 
Zachodniopomorska Regio-
nalna Organizacja Turystycz-
na.

Gmina Cedynia przygotowuje 
otoczenie i daje możliwości 

dla rozwoju przedsiębiorstw 
turystycznych, zorientowa-
nych m.in. na turystykę ak-
tywną, ekoturystykę i agrotu-
rystykę. Turystyka jako szansa 
dla Cedyni jest możliwa i re-
alna. 

Nawet najdalsza podróż za-
czyna się od pierwszego 

kroku. Gmina zainicjowa-
ła już tę podróż. Kolejny krok 
należy do przedsiębiorców. 

Gabriela Kotowicz – Burmistrz cedyni 

turystyka szansą dla cedyni 
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dobra współpraca z włodarzami 
blisko siedemdziesięciu gmin 

i powiatów wprowadza projekt 
utworzenia sieci tras rowerowych 
Pomorza Zachodniego do kolej-
nego etapu realizacji. W efekcie 
do dyspozycji rowerzystów będzie 
ponad 1000 kilometrów powiąza-
nych ze sobą tras, pozwalających 
na krótkie wycieczki i dłuższe wy-
prawy po najatrakcyjniejszych tu-
rystycznie zakątkach regionu. We 
wtorek, 12 kwietnia 2016r, Mar-
szałek Zachodniopomorski Ol-
gierd Geblewicz spotkał się ze sta-
rostami, burmistrzami i wójtami, 
by podpisać pierwsze porozumie-
nia oraz przedstawić aktualny stan 
prac. Zapowiedział też zaangażo-
wanie mieszkańców Pomorza Za-
chodniego w projekt.

WSPółPRACA DlA ReAlIZA-
CjI ROWeROWeGO CelU. 

Marszałek województwa Olgierd 
Geblewicz przypomniał, że pier-
wotnie idea koncepcji sieci tras 
rowerowych zrodziła się w mu-
rach Urzędu Marszałkowskiego, 
ale już wtedy zakładano jej reali-
zację w partnerstwie z samorzą-
dowcami z Pomorza Zachodnie-

Cedynia  W sieci tras roWeroWych pomorza

go. W celu stworzenia koncepcji 
zostało zinwentaryzowanych kil-
kaset kilometrów tras rowero-
wych w regionie, a wyniki prac 
naniesiono na interaktywną mapę 

Ma dwie odnogi w zachodniej 
części województwa  jedną bie-
gnącą od granicy z  Niemcami 
przez Szczecin i  Stargard w kie-
runku Pojezierza Ińskiego,  dru-
gą od granicy z Niemcami w oko-
licach Cedyni przez Myślibórz, 
Barlinek, Choszczno w kierun-
ku Ińska, gdzie łączy się z odno-
gą „szczecińską”. Dalej trasa prze-
biega przez Drawsko Pomorskie, 
Złocieniec, Czaplinek do Szcze-
cinka i w gminie Biały Bór docho-
dzi do granicy z województwem 
pomorskim. Trasa łączy główne 
ośrodki miejskie (Szczecin, Star-
gard) z największym miastem le-
żącym przy wschodniej granicy 
województwa – Szczecinkiem 
oraz Parki Krajobrazowe (Cedyń-
ski, Barlinecko - Gorzowski, Iński 
i Drawski) oraz obszary o wyso-
kich walorach krajobrazowych.

Trasa Pojezierna

Trasa stanowi alternatywę dla 
trasy wzdłuż Odry. Przebiega od 
Świnoujścia przez Międzyzdroje, 
a następnie wschodnią częścią 
Zalewu Szczecińskiego i Jezio-
ra Dąbie. Łączy morze poprzez 
Wolin, Stepnicę i Lubczynę ze 
stolicą województwa. Następ-
nie trasa biegnie ze Szczecina 
przez Gryfino, Banie, Trzcińsko-
-Zdrój i Dębno do granicy woje-
wództwa w okolicy Kostrzyna 
nad Odrą. Pomiędzy Gryfinem a 
Trzcińskiem-Zdrojem trasa bie-
gnie wzdłuż Doliny Tywy, głów-
nie po nasypach zlikwidowa-
nej kolei. Trasa ta łączy trasę 
nadmorską z trasą prowadzącą 
z okolic Cedyni do Szczecinka. 
Przebiega przez kompleksy le-
śne i tereny rolnicze o lekko pa-
górkowatym krajobrazie. Trasa 
przebiega przez Swobnicę gdzie 
znajduje się zamek Joannitów 
oraz Chwarszczany, słynne z ko-
mandorii Templariuszy.

Trasa Myśla-Tywa-
-Odra-Zalew

Burmistrz Cedyni Gabriela Kotowicz podpisała list intencyjny w sprawie 
utworzenia sieci tras rowerowych Pomorza Zachodniego.

   Marszałek olgierd Geblewicz prezentuje program sieci tras rowerowych

(mapa na bieżąco jest aktualizo-
wana). Na podstawie zebranych 
danych wytyczono cztery priory-
tetowe trasy pozwalające na spę-
dzenie na rowerze nawet dwuty-
godniowego urlopu.

Chęć wspólnego udziału w two-
rzeniu sieci tras rowerowych 

Pomorza Zachodniego zgłosi-
ło blisko 70 gmin i  powiatów, 
dek larując swoje administra-
cyjne i finansowe zaangażowa-
nie. We wtorkowej konferencji 
wzięli udział przedstawiciele sa-
morządów, leżących głównie na 
zachodnich szlakach – Trasie Po-
jeziernej oraz Trasie Myśla-Tywa-
-Odra- Zalew. – Trasy te pozwolą 
na wyjechanie ze Szczecina i do-
jechanie nimi nad morze lub po-
dróże na południe, by połączyć się 
z siecią tras niemieckich – wyja-
śniała pełnomocnik marszałka ds. 
komunikacji rowerowej Wanda 
Nowotarska. - Mam nadzieję, że 

koncepcja w przyszłym roku wej-
dzie w etap budowy. Faza part-
nerstwa pozwoli nam przygoto-
wać pod względem formalnym, 
dokumentacyjnym i finansowym 
realizację tego ambitnego przed-
sięwzięcia – podkreślał na kon-
ferencji marszałek województwa 
Olgierd Geblewicz. – jako Woje-
wództwo Zachodniopomorskie 
weźmiemy na siebie główny cię-
żar prowadzenia wszelkich pro-
cedur administracyjnych, a więc 
przygotowania dokumentacji. Re-
alizacja tego planu nie będzie jed-
nak możliwa bez dobrej współ-
pracy z samorządowcami – mówił 
marszałek.

Realizacja koncepcji tras rowe-
rowych finansowana będzie 

z trzech źródeł – środków unij-
nych (85%), samorządu wojewódz-
twa zachodniopomorskiego (7,5%) 
oraz gmin i powiatów przystępują-
cych do projektu (7,5%).
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GOście kOnferencji

Konferencja odbyła się z udziałem: burmistrza Barlinka Dariusza Zielińskiego, wójta Boleszkowic Jana Krzy-

wickiego, wójt Bań Teresy Sadowskiej, burmistrza Cedyni Gabrieli Kotowicz, burmistrza Chojny Adama Fe-

dorowicza, burmistrza Choszczna Roberta Adamczyka, burmistrza Dębna Piotra Downara, wójt Dobrej Te-

resy Dery, zastępcy burmistrza Goleniowa Tomasza Banacha, zastępcę burmistrza Gryfina Tomasza Milera, 

wójta  Kołbaskowa Małgorzaty Schwarz, burmistrza Morynia Józefa Piątka, burmistrza Myśliborza Piotra 

Sobolewskiego, burmistrza Pełczyc Mirosława Kluki, Starosty Łobeskiego Pawła Marka, zastępcy prezyden-

ta Stargardu Rafała Zająca, Starosty Stargardzkiego Ireneusza Rogowskiego, burmistrza Stepnicy Andrze-

ja Wyganowskiego, burmistrz Suchania Stanisławy Bodnar, zastępcy Prezydenta Miasta Szczecina Marci-

na Pawlickiego, burmistrza Trzcińska-Zdroju Zbigniewa Kitlasa, burmistrz Węgorzyna Moniki Kuźmińskiej 

oraz przewodniczącego grupy zarządzającej projektem Koncepcji sieci tras rowerowych Pomorza  Zachod-

niego Krzysztofa Barczyka.

Pierwszym źródłem finansowania, 
jakie zostało uruchomione na reali-
zację sieci tras to środki Regional-
nego Programu Operacyjnego. Alo-
kacja z działania 4.6 w wysokości 10 
mln euro pozwoli na dofinansowa-
nie budowy ponad 70 km dróg ro-
werowych. Funkcję lidera, w imie-
niu Samorządu Województwa 
Zachodniopomorskiego, będzie 
pełnić Zachodniopomorski Zarząd 
Dróg Wojewódzkich. – ZZDW bę-
dzie pilotował całe przedsięwzięcie 
pod względem techniczno-organi-
zacyjnym – wyjaśniał marszałek 
Olgierd Geblewicz.

   przedstawiciele samorządów pomorza zachodniego podczas konferencji prasowej

   Sesja rady miejskiej w cedyni 20.04.2016r

Jednym z ciekawszych odcinków, 
jakie mogą zostać zrealizowane 

w wyniku dofinansowania będzie 
budowa niemal 40 km drogi ro-
werowej na starym nasypie kole-
jowym pomiędzy mostem w Sie-
kierkach a Trzcińskiem-Zdrojem 
oraz budowa 15 km drogi rowero-
wej po nasypie kolei wąskotorowej 
na ternie Powiatu Stargardzkiego 
do Ińska. Środki z RPO pozwolą 
także na uzupełnienie 20 km luk 
wschodniej części Trasy Nadmor-
skiej oraz uzupełnienie luk umoż-
liwiających przejazd rowerem ze 
Szczecina do Stargardu. 

Marszałek w czasie konferencji 
prasowej zapowiedział, że w re-

alizację koncepcji, oprócz samorzą-
dowców, chce włączyć mieszkań-
ców województwa w opracowanie 
nazw dla realizowanych tras.
 
Wszystkie dostępne informa-
cje o Koncepcji sieci tras rowero-
wych dostępne są pod adresem: 
www.rowery.wzp.pl

informacja i zdjęcia: urząd marszałkowski Woje-
wództwa zachodniopomorskiego, Biuro prasowe, 
Wanda nowotarska, pełnomocnik marszałka ds. 

komunikacji rowerowej

Rada Miejska w Cedyni podjęła 
20 kwietnia 2016r dwie uchwa-

ły dotyczące zaangażowania na-
szej gminy w projekt Sieci tras 
rowerowych Pomorza Zachod-
niego.

Uchwała XVI/150/2016 dotyczy 
podjęcia partnerstwa pomiędzy 
Województwem Zachodniopo-
morskim a Gminą Cedynia na 
potrzeby realizacji zadania ma-
jącego na celu wykonanie ścież-
ki rowerowej na odcinku Cedy-
nia – Osinów Dolny,  w ramach 
Trasy Pojeziernej, leżącej w obrę-
bie gminy Cedynia. Przedmioto-
wa uchwała ma na celu umożli-

wienie Gminie Cedynia realizację 
w latach 2016 - 2018 zadania po-
legającego na wykonaniu w pa-
sie drogi wojewódzkiej nr 124 cią-
gu pieszo-rowerowego na odcinku 
Cedynia – Osinów Dolny.
 
Uchwała XVI/152/2016 dotyczy 
podjęcia partnerstwa pomiędzy 
Województwem Zachodniopo-
morskim a Gminą Cedynia w ra-
mach realizacji ścieżki rowerowej 
na odcinku Cedynia-Radostów. 
W ramach współpracy Gmina Ce-
dynia zleci opracowanie doku-
mentacji projektowej, Wojewódz-
two zaś będzie odpowiedzialne za 
realizację inwestycji.

Rewitalizacja mostu kolejowego 
w Siekierkach oraz rozbudo-

wa ścieżek rowerowych w woje-
wództwie zachodniopomorskim 
były głównymi tematami ob-
rad Komisji rozwoju, promocji 
i współpracy zagranicznej Sej-
miku Zachodniopomorskiego. 

   Radna sejmiku zachodniopolskiego ewa dudar, Wicemarszałek jarosław rzepa, marszałek za-
chodniopomorski olgierd Geblewicz, Burmistrz cedyni Gabriela Kotowicz, dyrektor zespołu parków 
Krajobrazowych dorota janicka]

• Trasa nadMOrska 

• Trasa Pojezierna 

• Trasa BałTyk – wałcZ 

• Trasa wOkół Zalewu sZcZecińskiegO

• Trasa dOlina Tywy

• Trasa wału POMOrskiegO

• Trasa dOlina regi - drawieński Park narOdOwy

• dOlina ParsęTy

• dOlina PłOni

• Trasa nadOdrZańska (sZlak „ZielOna Odra”) 

• Trasa Pałaców i ZaMków

Główne Trasy rOwerOwe  
na POMOrZu ZachOdniM

Było to pierwsze spotkanie Rad-
nych Województwa Zachodnio-
pomorskiego w Cedyni.

W piątek 19 lutego 2016r człon-
kowie komisji oraz zaproszeni 
goście uczestniczyli w wyjazdo-
wym posiedzeniu Komisji Sejmi-

ku. Podczas pierwszej części spo-
tkania, uczestnicy zwiedzali most 
w  Siekierkach, zapoznając się 
w terenie z możliwościami tech-
nicznymi projektu, położeniem 
i historią mostu oraz walorami tu-
rystycznymi Gminy Cedynia. Go-
ści oprowadzał Paweł Pawłowski 
– dyrektor Cedyńskiego Ośrod-
ka Kultury i Sportu. Druga część 
posiedzenia miała miejsce w Ho-
telu Klasztor w Cedyni. Obrady 
prowadził przewodniczący Artur 
łącki.

Dwa dni wcześniej, w Szczeci-
nie 17 lutego 2016r, most w Sie-
kierkach był głównym tematem 
konferencji prasowej z udziałem 
marszałka Olgierda Geblewicza 
i wicemarszałka jarosława Rzepy. 
Podczas konferencji, Burmistrz 
Cedyni Gabriela Kotowicz sygno-
wała list intencyjny dotyczący lo-
kalnego partnerstwa w sprawie 
współpracy przy podnoszeniu es-

tetyki krajobrazu oraz infra-
struktury turystycznej na terenie 
Cedyńskiego Parku Krajobrazo-
wego. 

Podczas sesji Rady Miejskiej 
w Cedyni 20 kwietnia 2016 r., 
przyjęto jednogłośnie uchwa-
łę o przyznaniu dotacji celowej 
dla Województwa Zachodniopo-
morskiego w kwocie 120.000zł 
na współfinansowanie zadania 
pn. wykonanie projektu budow-
lanego przebudowy mostu w ra-
mach projektu INTeRReG VA 
pn. „Przystosowanie europej-
skiego mostu Siekierki-Neurüd-
nitz do ruchu turystycznego”. 
Założenia projektu oraz jego zna-
czenie dla rozwoju Gminy Cedy-
nia przedstawił pan Igor Szakow-
ski - Główny specjalista do spraw 
ochrony przyrody, edukacji, tu-
rystyki i rekreacji Zespołu Par-
ków Krajobrazowych Wojewódz-
twa Zachodniopomorskiego.

orlik w cedyni 
zaPrasza 

na Zajęcia
Przyszkolna  

Mini Akademia  
piłki nożnej

w poniedziałki i środy 

grupa średnia (klasy 2 i 3) 

godz. 16:00 do 17:00

grupa najmłodsza wtorki 

i czwartki w godz. 16:00 

do 17:00 ( klasy 1 i

roczniki młodsze)

grupa najstarsza wtorki 

i czwartki w godz. 17:00 

do 18:30 (klasy 4 do 6)

dodatkowo w poniedział-

ki od godz. 17:10 do 18:10 

zapraszamy na otwarte 

zajęcia z piłką ręczną
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   rezerwat przyrody Wrzosowiska cedyńskie im. inż. Wiesława czyżewskiego

   rezerwat przyrody dolina Świergotki

Spoglądając ze szczytów Kar-
pat Cedyńskich na zachód i po-

łudnie dostrzegamy  rozległą do-
linę Odry pokrytą mozaiką pól 
uprawnych, łąk i naturalnych roz-
lewisk. Patrząc na wschód i pół-
noc widzimy lasy Mieszkowickie, 
Puszczę Piaskową i jeziora Poje-
zierza Myśliborskiego. Przygląda-
jąc się dokładniej ujrzymy wpisa-
ne w ten krajobraz urokliwe wsie 
i  miasteczka. Dzięki tutejszym wi-
dokom poczujemy jak czas zatrzy-
muje się w miejscu, a obraz ten zo-
stanie w naszej pamięci na długo. 
jest jedyny w swoim rodzaju, uni-
kalny. Tak krótko  można opisać 
obszar Cedyńskiego Parku Krajo-
brazowego.  

park ten położony jest na terenie 
gmin: Cedynia, Moryń, Miesz-

kowice i Chojna. Został utworzony 
1 kwietnia 1993 roku rozporządze-
niem Wojewody Szczecińskiego. 
Od 2009 roku nadzór nad wszyst-
k imi parkami krajobrazow y-

mi w województwie zachodnio-
pomorskim sprawuje Samorząd 
Województwa Zachodniopomor-
skiego (Sejmik i Zarząd Woje-
wództwa). 

Od 1 stycznia 2012 za działania 
administracyjne w parkach kra-

jobrazowych odpowiada Zespół 
Parków Krajobrazowych Woje-
wództwa Zachodniopomorskiego. 
Obszar Cedyńskiego Parku Kra-
jobrazowego ma dla Zespołu Par-
ków szczególne znaczenie. Należy 

on do transgranicznego komplek-
su przyrodniczego obszarów chro-
nionych - Unikalnej Doliny Dolnej 
Odry - ciągnącego się wzdłuż ko-
ryta Odry, od południowych gra-
nic województwa Zachodniopo-
morskiego aż po bramy Szczecina. 

Cedyński PK jest także unikatowy 
pod względem przyrodniczym. 

Ukształtowanie terenu zawdzię-
cza ostatniej epoce lodowcowej, 
a położenie na krawędzi pradoli-
ny powoduje znaczne zróżnicowa-
nie form polodowcowych. Historia 
geologiczna tego obszaru jest rów-
nież przyczyną wielu kontrastów 
i wartości ekstremalnych. Na tere-
nie Cedyńskiego Parku Krajobra-
zowego i jego otuliny możemy zna-
leźć depresję - obszar położony 0,3 
m pod poziomem morza (Żuławy 
Cedyńskie) oraz kryptodepresję - 
dno jeziora położone poniżej po-
ziomu morza (jezioro Morzycko). 
Również siedliska przyrodnicze są 
tutaj ekstremalne: od skrajnie mo-

krych naturalnych rozlewisk Odry 
po skrajnie suche murawy ciepło-
lubne. Dzięki takim kontrastom 
Cedyński Park Krajobrazowy jest 
znany w Polsce i świecie jako miej-
sce występowania wielu cennych 
i chronionych gatunków zwierząt 
i roślin. jest jedynym miejscem 
w Polsce, gdzie obserwować mo-
żemy przedstawicieli świata f lo-
ry: nawrotu czerwono-błękitnego 
i dębu omszonego, a także uzna-
nego za gatunek wymarły omanu 
niemieckiego. Mając na względzie 

te wartości Zespół Parków Kra-
jobrazowych od początku swoje-
go istnienia podejmuje działania 
zmierzające z jednej strony do dal-
szego zachowania tych wartości, a 
z drugiej strony do udostępnienia 
ich turystom. 

W 2015 r. w ramach realizacji pro-
jektu pod nazwą: „Budowa, po-

prawa i promocja infrastruktury 
turystycznej w 6 parkach krajobra-
zowych woj. zachodniopomorskie-
go w celu upowszechnienia wiedzy 
i wspierania zachowań proekolo-
gicznych – etap I” zrealizowanego 
z  Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Zachod-
niopomorskiego na lata 2007-2013 
w Cedyńskim Parku Krajobrazo-
wym zainstalowano wiaty, ławy, 
stoły, kosze na śmieci, elemen-
ty edukacyjne, stojaki na rowe-
ry, znaki kierunkowe i witacze. 
Wzbogacony został również sys-
tem oznakowania parku, między 
innymi poprzez zwiększenie licz-
by tablic urzędowych, informa-
cyjnych i edukacyjnych. łącznie 
były to 124 elementy małej infra-
struktury turystycznej. Celem tych 
działań było podniesienie atrak-
cyjności obszarów parkowych oraz 
stworzenie bardziej przyjaznej at-
mosfery dla turystów i wszyst-
kich odwiedzających tereny par-
ku. Szczególną inwestycją tego 
projektu było znaczne polepszenie 
udostępnienia turystycznego Re-
zerwatu Wrzosowiska Cedyńskie. 
Dzięki współpracy z Nadleśnic-
twem Mieszkowice oraz Regional-
ną Dyrekcją Ochrony Środowiska 
w Szczecinie wyznaczono szlak tu-
rystyczno-edukacyjny prowadzący 
przez rezerwat od miejsca dotych-
czas udostępnionego na punkt wi-
dokowy, leżący na wysokości 60 m. 

21 maja br. wszyscy uczestnicy 
Dnia Cedyńskiego Parku Kra-

jobrazowego będą mieli okazję po-
dziwiać spektakularny widok roz-
ciągający się z tego miejsca podczas 
oficjalnego otwarcia szlaku. 
W latach 2016 - 2020 Zespół Par-
ków Krajobrazowych planuje reali-
zację kolejnych projektów ulepsza-
jących infrastrukturę turystyczną 

w Cedyńskim Parku Krajobrazo-
wym. Obecnie w fazie przygoto-
wawczej znajduje się kontynuacja 
działań podjętych w roku 2015. 

W ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Woje-

wództwa Zachodniopomorskiego 
2014-2020 oraz Programu Współ-
pracy INTeRReG V-A Niemcy/
Meklemburgia-Pomorze Przed-
nie/Brandenburgia-Polska wspól-
nie z Gminą Cedynia, Nadleśnic-
twem Mieszkowice i partnerami 
niemieckimi planowane jest po-
łączenie szlakiem turystycznym 
Cedyni, Rezerwatu Wrzosowiska 
Cedyńskie, Góry Czcibora i Osi-
nowa Dolnego. Szlak wyposażo-
ny zostanie w obiekty edukacyjne 
i turystyczne. Odnowiona i wzbo-
gacona zostanie również infra-
struktura w Rezerwacie Bielinek. 
Zwiększy się dostępność dla tu-
rystów lądowych i wodnych każ-
dej miejscowości Gminy Cedynia 
wzdłuż brzegów Odry od Siekie-
rek po Piasek. Punkty widokowe 
istniejące na eksponowanych sto-
kach pradoliny uzupełnione zosta-
ną o wieżę obserwacyjną i taras wi-
dokowy. Gmina Cedynia zostanie 
opleciona siecią tras rowerowych, 
w tym Systemową Trasą Rowerową 
Pomorza Zachodniego „Pojezier-
ną”, wiodącą do wschodniej gra-
nicy województwa. Kluczowym 
elementem tej trasy będzie most 
kolejowy Siekierki-Neurüdnitz - 
planowany do modernizacji i udo-
stępnienia dla turystyki pieszej 
i rowerowej. Dzięki partnerskim 

działaniom Zarządu Wojewódz-
twa Zachodniopomorskiego, Bur-
mistrza i Rady Gminy Cedynia, 
Zespołu Parków Krajobrazowych 
Województwa Zachodniopomor-
skiego i niemieckiej Gminy Bar-
nim-Oderbruch na tym najdłuż-
szym nad Odrą moście powstanie 
węzeł polskich i niemieckich tras 
rowerowych o unikalnych warto-
ściach. Pozwoli on turystom, przy 
wykorzystaniu promu w Gozdo-
wicach, mostu w Osinowie Dol-
nym, planowanych tras rowero-
wych i infrastruktury turystycznej 
w pełni korzystać z bogactwa przy-
rodniczego, krajobrazowego, hi-
storycznego i kulturowego Ce-
dyńskiego Parku Krajobrazowego 
wraz z jego otuliną.  

Wszystkich spragnionych pozna-
nia tego wyjątkowego obszaru 

oraz zainteresowanych szczegóła-
mi przygotowywanych projektów 
przez Zespół Parków Krajobrazo-
wych Województwa Zachodniopo-
morskiego i Gminę Cedynia zapra-
szamy 21 Maja br. o godzinie 12:00 
pod Górę Czcibora na Dzień Ce-
dyńskiego Parku Krajobrazowego.

*agata suchta
starszy specjalista do spraw ochrony środowiska, edu-
kacji, turystyki i rekreacji w zespole parków Krajobra-

zowych Województwa zachodniopomorskiego

**igor szakowski
Główny specjalista do spraw ochrony przyrody, eduka-
cji, turystyki i rekreacji w zespole parków Krajobrazo-

wych Województwa zachodniopomorskiego

   W rezerwacie Bielinek- warsztaty fotograficzne, fot. paweł Woźnicki

cedyński park 
Krajobrazowy 

- raj dla turystówcedyński park 
Krajobrazowy 
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   Na nowej ścieżce w rezerwacie Wrzosowiska cedyńskie podczas dnia przewodnika 21.02.2016 r.

ProGram:

Cedyński Ośrodek Kultury i Spor-
tu oraz Zespół Parków Krajobrazo-
wych woj. Zachodniopomorskiego 
serdecznie zapraszają w sobotę 21 
maja 2016 r. na piknik rodzinny 
z okazji Dnia Cedyńskiego Parku 
Krajobrazowego.  jego celem jest 
podniesienie świadomości ekolo-
gicznej mieszkańców Unikalnej 
Doliny Dolnej Odry oraz popula-
ryzacja aktywnego wypoczynku 
na świeżym powietrzu.

Ta nowa inicjatywa nawiązuje do 
europejskiego Dnia Parków Na-
rodowych, który przypada w rocz-
nicę utworzenia pierwszego parku 
narodowego w europie. Tym naj-
starszym europejskim parkiem na-
rodowym jest szwedzki park na-
rodowy Sarek utworzony 24 maja 
1909 r.
Cedyński Park Krajobrazowy 
utworzony 1 kwietnia 1993 r. to 
jedno z miejsc na terenie woje-
wództwa zachodniopomorskiego, 
w których można poczuć się jak 
w górach. Najwyższe wyniesienia, 
wznoszą się na wysokość ponad 
160 m (Zwierzyniec 167 m n.p.m.), 

dzień cedyńskiego parku Krajobrazowego,
 sobota 21 maja 2016

ale tuż obok rozpościerają się tere-
ny położone nieznacznie poniżej 
poziomu morza.
Swój unikalny charakter park za-
wdzięcza ogromnemu zróżnico-
waniu krajobrazów będących świa-
dectwem ostatniego zlodowacenia. 
Park obejmuje przełomową dolinę 
Odry, jej strefę krawędziową z licz-
nymi punktami widokowymi oraz 
rozległe fragmenty wysoczyzn po-
przecinanych wąwozami. Takie 
ukształtowanie powoduje   wystę-
powanie kontrastowych siedlisk 
przyrodniczych, od skrajnie mo-
krych i chłodnych po ciepłolubne 
i gorące. Wyjątkowe bogactwo flo-
ry i fauny parku znane jest w kraju 
i za granicą.

Miejscem majowego pikniku bę-
dzie polana pod Górą Czcibora w 
bezpośredniej bliskości  rezerwatu 
Wrzosowiska Cedyńskie, gdzie od 
końca września 2015r, funkcjonuje 
nowo wyznaczona ścieżka, pozwa-
lająca na jego zwiedzanie. Cedyń-
ski Park Krajobrazowy to koloro-
wa mozaika, którą tworzą historia, 
geologia i przyroda.

ParTnerzy:

Nadleśnictwo Mieszkowi-
ceM Nadleśnictwo Choj-
na, Milektron sp. z o.o., 
Szkoła Podstawowa im. 
Leśników Polskich w Pia-
sku, Gimnazjum im Miesz-
ka 1 w Cedyni , Polskie To-
warzystwo Turystyczno 
Krajoznawcze, Zachodnio-
pomorski  Samorząd Prze-
wodników Turystycznych 
PTTK, Ośrodek Edukacji 
Regionalnej Wiejski Kocur, 
Zachodniopomorska Re-
gionalna Organizacja Tury-
styczna, Aero-Juras, Klub 
SP1 KZ krótkofalowców

PaTronaT 
hOnOrOwy:

Jarosław Rzepa 
- Wicemarszałek 
Województwa 
Zachodniopomorskiego

Wojciech Konarski  
- Starosta Gryfiński

Polana pod górą czcibora

1. UROCZySTE OTWARCIE DNIA CEDyńSKIEGO PARKU 
KRAJOBRAZOWEGO

12.30 - Oficjalne otwarcie nowej ścieżki dydaktyczno - promocyj-
nej w Rezerwacie  

wrzosowiska cedyńskie

12.30 - 16.00

• eko jarmark - stoiska z produktami regionalnymi ; m.in. cedyń-
ski miód akacjowy, serowarzy z Doliny Dolnej Odry, rękodzieło 
jadalne i inni.

• Zabawa terenowa z nagrodami dla uczestników indywidual-
nych, rodzin i grup kilkuosobowych. Uczestnicy otrzymają kar-
ty terenowe z mapami, na których rozmieszczono punkty do 
odszukania w terenie. Należy je odnaleźć, rozwiązać zadania 
o tematyce przyrodniczej i wypełnioną kartę dostarczyć na 
stoisko Zespołu Parków Krajobrazowych. Dla uczestników, 
którzy odnajdą punkty i rozwiążą poprawnie najwięcej zadań 
czekają nagrody;

• Stoisko Zespołu Parków Krajobrazowych Województwa Za-
chodniopomorskiego, Nadleśnictwa Mieszkowice oraz Ośrod-
ka Edukacji Ekologicznej z materiałami dla uczestników;

• Wystawa o parkach krajobrazowych województwa 
zachodniopomorskiego, konkursy i zabawy przyrod-
nicze z nagrodami dla najmłodszych organizowane 
przez pracowników ZPKWZ

• wspólne ognisko z kiełbaskami 

Dla uczestników festynu przygotowano liczne konkur-
sy ekologiczne, a dla laureatów przewidziano drob-
ne nagrody w postaci wydawnictw Zespołu Parków 
Krajobrazowych. Będą również rozlosowane budki 
lęgowe i karmniki dla ptaków, które ufundowała Fir-
ma Milektron – Emilia i  Halina Wołosz. Do dyspozy-
cji dzieci będą wielkoformatowe puzzle, związane z 
Gminą Cedynia i przyrodą Cedyńskiego Parku Krajo-
brazowego. Zachęcamy do wspólnego świętowania 
i dobrej zabawy  z nami  na polanie pod Górą Czcibo-
ra. Do dyspozycji będą stanowiska piknikowe oraz 
krąg ogniskowy.

Niech myślą przewodnią Dnia Cedyńskiego Parku Kra-
jobrazowego, będzie myśl, że zaczynając od własne-
go podwórka, dając przykład innym, możemy doko-
nać wielkich i  ważnych zmian, aby chronić środowisko 
przyrodnicze najbliższego regionu, a w dalszej perspek-
tywie – całej ziemi.
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dni cedyni – program

Od 24 czerwca 2016r przez trzy 
dni świętować będziemy rocz-

nicę zwycięskiej Bitwy pod Cedy-
nią Mieszka I nad wojskami mar-
grabiego Hodona. Dni Cedyni to  
największe wydarzenie w formie 
otwartej organizowane  w naszej 
Gminie, adresowane do mieszkań-
ców oraz do turystów. Nawiązu-
je także do Nocy Świętojańskiej - 
urodzin Św. jana Chrzciciela oraz 
tegorocznych obchodów jubileuszu 
1050 rocznicy Chrztu Polski.

Wydarzenie jest pretekstem do 
refleksji nad tożsamością lokal-

ną, do integracji międzypokolenio-
wej i wymiany międzykulturowej. 
jest również elementem w dysku-
sji akademickiej dotyczącej genezy 
samej Bitwy pod Cedynią oraz jej 
miejsca w historii Polski. Zamie-
rzeniem organizatorów jest także 
ukazanie znaczenia chrztu Polski 
w 966 r. dla tworzenia państwo-
wości polskiej i jego późniejszych 
konsekwencji w bitwie pod Cedy-
nią w 972 roku.

piątek 24 czerwca 2016 r. 
• cedynia - hOTel klasZTOr ul. M. kOnOPnickiej 10

11:00 – 17.00  Konferencja naukowa pod kierownictwem na-
ukowym dr Pawła Migdalskiego  „Cedynia w czasie i przestrze-
ni” z okazji 50-lecia utworzenia Muzeum Regionalnego w Cedy-
ni 

• aMfiTeaTr w cedyni
18.00 – 1.00 Młoda Cedynia – blok koncertowy młodych arty-
stów z Cedyni  i dyskoteka pod gwiazdami

• POlana POd górą cZciBOra

20:00 – Spotkanie z rekonstruktorami - biesiada historyczna 
z udziałem grup i bractw historycznych biorących udział w wy-
darzeniu
21.00 – zapalenie znicza pamięci pod pomnikiem orła na Górze 
Czcibora
23.00 – iluminacja świetlna pomnika orła 

sobota 25 czerwca 2016 r.
• POlana POd górą cZciBOra

10.00 - 18.00
obóz historyczny, wioska rzemieślników, pokazy dawnych rze-
miosł i zwiedzanie obozu wojowników, turnieje bojowe, warsz-
taty dla dzieci i dorosłych – będzie można spróbować swoich sił 
m.in. w filcowaniu, robieniu krajek, garncarstwie, przędzeniu, a 
także przyjrzeć się pracy m.in. odlewnika – twórcy biżuterii, ko-
wala, tkaczki, rybaka szyjącego sieci i wędzącego ryby, barwie-
rzy, miodosytnika.  
12.00 – Bieg do orła – bieg terenowy o puchar  Przewodniczą-
cego Rady Miejskiej w Cedyni: od podnóża góry Czcibora do 
pomnika orła 
14.00 – pokaz szyków i formacji bojowych
15.00 inscenizacja bitwy pod Cedynią z 24 czerwca 972roku.
Amfiteatr w Cedyni 
17.30 – Uroczyste wręczenie dyplomów i wyróżnień dla najlep-
szych uczniów z Gminy Cedynia oraz osób zasłużonych.
18.00 – 24.00 blok koncertowy, wystąpią m.in.: Jerzy Kryszak, 
Damian Syon Fam i raper Sobota.

niedziela  26 czerwca 2016 r. 
• POlana POd górą cZciBOra

10.00 – 15.30 – Pokazy historyczne,  dawne rzemiosła, pokaz 
sokolniczy, ostatni etap turnieju łuczniczego, turniej bojowy 
wojów wczesnośredniowiecznych 
15.30 – uroczyste zakończenie Cedyńskich Spotkań z Historią 

• cedynia- kOściół P.w. narOdZenia najświęTsZej 
maryi Panny 

11:30 – Msza Święta w intencji mieszkańców Gminy Cedynia 
celebrowana przez ks. Arcybiskupa Andrzeja Dzięgę 

• cedynia- Plac wOlnOści

12:30 – Portret miasta – edycja II. wykonanie wspólnej pamiąt-
kowej fotografii na rynku

• osinów dOlny

14:00 – Błogosławieństwo wody  uroczystość poprowadzi 
ksiądz dziekan Michał Kostrzewa. Uroczyste otwarcie nowej 
ścieżki edukacyjnej do najdalej na zachód wysuniętego punktu 
Polski.

• cedynia – sTadiOn sPOrTOwy

16.00 – Piknik sportowy z okazji 70. rocznicy utworzenia UKS 
Czcibor Cedynia, towarzyski mecz piłkarski

dni cedyni 2016 w 1050 rocznicę chrztu polski

cedyńskie spotkania z historią 

Cele:
- edukacja historyczna, regionalna 
i patriotyczna w formie atrakcyjnej 
dla odbiorcy, szczególnie kierowa-
na do dzieci i młodzieży,
- upamiętnienie i upowszechnia-
nie wiedzy o zwycięskiej bitwie 
Mieszka I, traktowanej jako pierw-
sze zwycięstwo oręża polskiego,
- wzmocnienie identy f ikacji 
z miejscem pochodzenia i  jego 
dziedzictwem kulturowym, budo-
wanie więzi lokalnych opartych na 

świadomości wspólnego dziedzic-
twa, jego ochronie i pielęgnowaniu
- upowszechnienie wiedzy na te-

mat polskiego doświadczenia hi-
storycznego, historii polskiego 
oręża, tradycji narodowej, kultu-
ry polskiej,
- wzmocnienie dialogu polsko-
-niemieckiego w sferze wspólnego 
dziedzictwa kulturowego,

W tym roku akcentujemy rów-
nież nasze dwie lokalne roczni-
ce: jubileusz 50-lecia Muzeum 
Regionalnego w Cedyni i 70-le-
cia Uczniowskiego Klubu Piłkar-
skiego Czcibor Cedynia.

Organizatorem święta miasta 
jest Cedyński Ośrodek Kultu-

ry i Sportu, którego partnerami są 
lokalne stowarzyszenia oraz orga-
nizacje społeczne i zawodowe. jest 
to przede wszystkim święto miesz-
kańców, którzy corocznie hojnie 
wspierają wydarzenie, pozwalają na 
realizację atrakcyjnego programu. 
Obchody Dni Cedyni jest okazją do 
zwrócenia uwagi na historię i przy-
rodę regionu oraz do dbałości o 
tworzenie pozytywnych i trwałych 
relacji z mieszkańcami po drugiej 
stronie Odry. Pragniemy, by mia-
sto Cedynia stało się miastem histo-
rii i kultury, kształtowanym z pasją 
przez samych mieszkańców i lokal-
nych przedsiębiorców.

orGanizaTorzy: Gmina Cedynia, Cedyński Ośrodek Kultury i Sportu, 
Cedyńskie Bractwo Historyczne Comitatus, Centrum Promocji i Turystyki 
w Cedyni, Stowarzyszenie Kulturalno Historyczne Terra Incognita, Zachod-
niopomorska Regionalna Organizacja Turystyczna

PaTrOnaT hOnOrOwy: Joachim Brudziński- Wicemarszałek Sejmu RP, 
Piotr Jania-Wojewoda Zachodniopomorski, Wojciech Konarski- Starosta 
Gryfiński

PaTrOnaTy Medialne: TVP HISTORIA, TVP3 Szczecin, Gazeta Chojeń-
ska, Zachodniopomorski, Przewodnik, I-gryfino,pl, Chojna 24.pl ,

Edukacyjny piknik na pola-
nie pod Górą Czcibora, 24-26 
czerwca 2016r

zapraszamy turystów i mieszkań-
ców Powiatu Gryfińskiego na 

podróż w czasie i w przestrzeni do 
roku 972, aby doświadczyć jak żyli, 
pracowali i walczyli nasi przodko-
wie.  Wsłuchamy się nuty wczesno-
średniowiecznej muzyki w wyko-
naniu zespołu jar oraz w prelekcję 
Stanisława Mazurka, specjalizu-
jącego się w odtwarzaniu instru-
mentów dawnych. Przyjrzymy się 
m.in. pracy odlewnika tworzące-
go biżuterię, kowala, rybaka szyją-
cego sieci i wędzącego ryby w dole 
ziemnym, miodosytnika wypla-
tającego tradycyjne słomiane ule. 
Nabędziemy wyjątkowe pamiąt-

   dni cedyni inauguruje konferencja naukowa pod kierownictwem dr pawła migdalskiego

ki w jednym z licznych historycz-
nych kramów. Barwierze na swo-
im stanowisku pokażą nam „tęczę 
średniowiecza” i opowiedzą o na-
turalnych barwnikach, jakich 
używano dawniej do farbowania 
tkanin. W obozie będzie obecna 
także tkaczka, prezentująca w jaki 
sposób tkaniny owe powstawały 
– od owczego runa czy lnianego 
paździerza, przez czesanie, przę-
dzenie, tkanie na krosnach piono-
wych do gotowego postawu. 

Można będzie jednak nie tyl-
ko oglądać i  podpy t y wać 

rzemieślników o tajniki ich za-
wodów, ale i  spróbować swo-
ich si ł, między innymi w  f i l-
cowaniu, robieniu kolorowych 

krajek, garncarstwie, przędze-
niu – na warsztaty zapraszamy 
dzieci i dorosłych. Najmłodsi 
doświadczą jak bawiły się dzie-
ci tysiąc lat temu. Na spragnio-
nych bardziej widowiskowych 
doznań, odbędzie się insceni-
zacja słynnej bitwy pod Cedy-
nią z 24 czerwca 972 r. Będzie 
można również pokibicować 
wojom zmagającym się o miano 
najlepszego, w turniejach bojo-
wym i łuczniczym, ścierających 
się, jak każe tradycja, w polu 
wyznaczonym zwierzęcą skó-
rą, a nawet samemu spróbować 
trafić w cel oszczepem czy to-
porem. Zapraszamy pod Górę 
Czcibora na żywą lekcję historii! 

   Inscenizacja Bitwy pod cedynią jest najbardziej wyczekiwanym punktem programu

   cedyńskie Bractwo comitatus od ponad miesiąca przygotowuje się do zawodów i pokazów
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„noc cedyńskich tajemnic”
Bogusław Wołoszański wraz ze 
swoim zespołem - kierownikiem 
produkcji Małgorzatą Marczuk 
oraz z konsultantem historycz-
nym i  rekonstruktorem  Mar-
kiem łukasikiem, spędzi kilka 
dni w Cedyni. Celem rekonesan-
su po obu stronach Odry, będzie 
odwiedzenie miejsc historycz-
nych oraz zebranie informacji 

19:00 – Gmina Cedynia na dawnej fotografii – pokaz zbiorów Muzeum Regional-
nego w Cedyni i kolekcji prywatnych – sala posiedzeń Ratusz Miejski.

20.00 – Tajemnice Góry Czcibora…- zwiedzanie wystaw w Muzeum Regionalnym 
w Cedyni 

20.30 – Szlakiem cedyńskich zabytków - spacer miejski z przewodnikiem: wieża 
widokowa i kościół z XIV w. dawne opactwo cysterek w Cedyni.

22:00 – „Sensacje XX wieku od kulis - spotkanie z Bogusławem Wołoszańskim” -  sala 
refektarza Hotel Klasztor w Cedyni, ul. M. Konopnickiej 10

program:

Bogusław wołoszański – dzien-
nikarz i popularyzator historii, 

autor wielu książek o tematyce hi-
storycznej. Pomysłodawca oraz 
autor kultowego programu tele-
wizyjnego i radiowego „Sensacje 
XX wieku”. Przez 32 lata związany 
z Telewizją Polską. W tym czasie 
zrealizował około tysiąca progra-
mów „Sensacje XX wieku” oraz kil-
kaset innych (m.in. „Punkt krytycz-
ny”. „Archiwum XX wieku”, „To jest 
historia”). Jest autorem wielu au-
dycji radiowych (m.in. „Sensacje 

W  piątek 13 maja 2016r zapraszamy na Cedyńską Noc Muzeów. 
Muzeum Regionalne w Cedyni oraz Cedyński Ośrodek Kultury i Spor-
tu, wspólnie z partnerami, przygotowali dla miłośników historii kilka 
niespodzianek.

Od 1997 roku, w majowy week-
end poprzedzający Dzień Muze-
ów, obchodzona jest "Europejska 
Noc Muzeów" (ang. The Europe-
an Nights of Museums), w Polsce 
zwana Nocą Muzeów, pod patro-
natem Rady europy. Akcja ta jest 
ściśle związana z Międzynarodo-
wym Dniem Muzeów.
Międzynarodowy Dzień Muzeów 
– coroczne święto obchodzone 18 
maja, ustanowione w 1977 roku, 
przez Międzynarodową Radę Mu-
zeów (ICOM, International Coun-
cil of Museums), działającą przy 
UNeSCO. 

z bogusławem wołoszańskim

europejska noc muzeów

do przygotowania scenariusza 
nowych odcinków Przewodnika 
Historycznego Bogusława Woło-
szańskiego. Przewodnikiem po 
regionie będzie dyrektor Cedyń-
skiego Ośrodka Kultury i Sportu 
Paweł Pawłowski, który jako kon-
sultant, brał udział w poprzed-
niej edycji programów dotyczą-
cych Pomorza Zachodniego.

Tegoroczne hasło: Muzeum i kra-
jobraz kulturowy. Zadaniem mu-
zealników tego dnia będzie przed-
stawienie roli muzeów w tworzeniu 
i ochronie krajobrazu kulturowe-
go, gdyż to właśnie muzea swoją 
wiedzą i doświadczeniem aktyw-
nie włączają się do zarządzania 
i konserwacji otoczenia, w którym 
funkcjonują. Głównym zadaniem 
muzeów jest nadzorowanie dzie-
dzictwa zgromadzonego w kolek-
cjach, jak i tych funkcjonujących 
poza murami muzealnymi. Mu-
zea poszerzają zatem swoją misję 
o działania w otwartym obszarze 

– krajobrazie kulturowym, które 
je otacza i które wyznacza różno-
rodne formy odpowiedzialności za 
dziedzictwo kultury.

Organizatorzy: cedyński ośrodek Kultury i spor-
tu, muzeum regionalne w cedyni, centrum pro-
mocji i turystyki w cedyni 

partnerzy: hotel Klasztor w cedyni, zachodnio-
pomorska regionalna organizacja turystyczna, 
stowarzyszenie muzealników polskich oddział 
zachodniopomorski

Wstęp wolny- zapraszamy!

XX wieku w Radiu Zet”), artykułów 
prasowych oraz książek przedsta-
wiających mechanizmy polityczne 
i gospodarcze XX wieku. W 2006 
i 2007 roku na postawie jego sce-
nariusza powstał 13-odcinkowy 
serial „Tajemnica Twierdzy Szy-
frów” dla Telewizji Polskiej. Od 
2011 do 2014 prowadził na ante-
nie Polsat Play program pt. Skar-
by III Rzeszy. Od wiosny 2014 roku 
prowadzi nowy cykl dokumental-
ny Tajna historia XX wieku, również 
na antenie Polsat Play. W 2015 na-

wiązał ponownie współpracę z Te-
lewizją Polską oraz stacją National 
Geographic, dla których realizuje 
kolejne sezony Sensacji XX wieku. 
W 2015 miał premierę pięciood-
cinkowy cykl Przewodnik historycz-
ny Bogusława Wołoszańskiego. Za 
osiągnięcia zawodowe odznaczo-
ny Krzyżem Kawalerskim Orderu 
Odrodzenia Polski, a także nagrodą 
im. Bolesława Prusa, licznymi na-
grodami telewizyjnymi i Minister-
stwa Obrony Narodowej.

W  piątek 13 maja 2016r zapraszamy na Cedyńską Noc Muzeów. 
Muzeum Regionalne w Cedyni oraz Cedyński Ośrodek Kultury i Spor-
tu, wspólnie z partnerami, przygotowali dla miłośników historii kilka 
niespodzianek.

fot. ireneusz sobieszczuk
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SUKCES UCzNióW W Wo-
jEWóDzKiM KoNKURSiE 

języKa NiEMiECKiEgo 

Uczniowie klasy VIA i VIB od-
nieśli sukces w kuratoryjnym 
Konkursie języka Niemieckie-
go dla uczniów szkół podstawo-
wych województwa zachodnio-
pomorskiego w roku szkolnym 
2015/2016. Beata Dziura (VIB), 
Oliwier Szwałek (VIB) i Danilo 
Köpke (VIA) zostali laureatami 
konkursu na szczeblu wojewódz-
kim i  tym samym są zwolnie-
ni z części językowej sprawdzia-
nu szóstoklasisty. Nauczycielem 
tej grupy jest pani Anna Szwałek.

PoMoC Dla PiotRUSia” 

Nasza szkoła wspólnie z Przed-
szkolem Miejskim w Cedyni od 
16.02.2015r. włączyła się do ak-
cji „Pomoc dla Piotrusia”. Zbie-
raliśmy nakrętki, aby wspomóc 
w  leczeniu Piotrusia Wróbla 
z miejscowości Żórawie w gmi-
nie Gryfino walczącego z nowo-
tworem oczu - siatkówczakiem 
obuocznym.

SzKolNy KoNKURS  
Do i PoWiatoWyCh  

MiStRzoStW PiERWSzEj 
PoMoCy

11 marca 2016 r. odbyły się szkol-
ne eliminacje do I Powiatowych 
Mistrzostw Pierwszej Pomocy. 
W eliminacjach wzięło udział 11 
dziewcząt z klas IV-VI. Najwyższe 
wyniki w teście pisemnym uzy-
skały:  Patrycja Szczerba,  Wikto-
ria Kalarus,  julia Kupidura,  Karo-
lina jaworska,  Agata Krupińska. 
Dziewczęta reprezentowały szkołę 
na I Powiatowych Mistrzostwach 
I Pomocy, 15 kwietnia w Gryfinie.

EliMiNaCjE  
Do KoNKURSU PożaR-

NiCzEgo „MłoDziEż  
zaPobiEga PożaRoM”

16 marca 2016 r. w Zespole Szkol-
no-Przedszkolnym w Cedyni od-
były się gminne eliminacje do 
konkursu pożarniczego „Mło-
dzież Zapobiega Pożarom”.  W eli-
minacjach wzięły udział 2 szkoły, 
łącznie 14 uczniów, którzy napi-
sali test składający się z 30 pytań. 

ROK SZKOLNy 2015/2016 ZESPOLE SZKOLNO-PRZEDSZKOLNyM W CEDyNI 

Na jego podstawie wyłoniono 3 
uczestników, którzy zakwalifiko-
wali się do konkursu na szczeblu 
powiatowym.

Zwycięzcy: miejsce I – Oliwia 
Gajewska - ZSP w Cedyni, miej-
sce II – Maciej Koster - SP w Pia-
sku, miejsce III - jakub Dziewiąt-
ka  - SP w Piasku.

MięDzyNaRoDoWy 
KoNKURS „KaNgUR 

MatEMatyCzNy”

17.03.2016r 36 uczniów klas IV-
-VI wzięło udzia ł w  Między-
narodowym Konkursie „Kan-
gur Matematyczny”. Uczniowie 
n a pi s a l i  t e s t  j e d no k r ot ne -
go w ybor u .  l iczba zg łoszo-
nych uczestników w  poszcze-
gólnych kategoriach:  Maluch 17 
osób,  Beniamin: 19 osób. Każ-
dy uczestnik konkursu otrzymał 
drobny upominek od organizato-
rów konkursu. Wyniki poznamy 
wkrótce.

KWiatKi Na RabatKi

Samorząd Uczniowski zorgani-
zował coroczną akcję „bratki na 
rabatki”. Kwiatki zbieraliśmy od 
07.04.2016r. do 13.04.2016r. Ak-
cja spotkała się z licznym odze-
wem uczniów. Nasze klomby wy-
glądają przepięknie. 

KoNKURS języKa  
aNgiElSKiEgo

13.04.2016 uczniowie naszej 
szkoły wzięli udział w konkursie 
języka angielskiego, który od-
bywał się w Szkole Podstawowej 
w Stołecznej. Nasi przedstawicie-
le Weronika Nieścioruk kl. Vb, 
Patrycja Szczerba kl. iVb oraz 
oliwier Szwałek kl. Vib (pod 
opieką p. Małgorzaty łukasze-
wicz) konkurowali z uczniami ze 
szkół z Chojny, Brwic, Nawod-
nej, Trzcińska Zdroju, Grzybna 
oraz Stołecznej. Rozwiązywali 
zadania ze słuchu, sprawdzające 
wiedzę gramatyczną oraz ogólne 
rozumienie języka. Dodatkowo, 
podczas oczekiwania na wyniki 
uczniowie ze Stołecznej przygo-
towali przedstawienie o tematy-
ce profilaktycznej. Nasi ucznio-
wie zajęli 4. miejsce. 

i PoWiatoWE MiStRzo-
StWa PiERWSzEj PoMoCy 

Uczennice naszej szkoły wzię-
ły udział w I Powiatowych Mi-
strzostwach Pierwszej Pomo-
cy, które odbyły się 15.04.2016 r. 
na Nabrzeżu w Gryfinie. W Mi-
strzostwach uczestniczyło 8 ze-
społów z całego powiatu, które 
musiały wykazać się wiedzą teo-
retyczną i działaniami praktycz-
nymi w symulacjach zagroże-
nia życia. Przygotowane zadania 
praktyczne miały widowisko-
wy charakter, symulowały rze-
czywiste zagrożenia, takie jak: 
wypadki samochodowe, pożar, 
wybuch gazu, i wiele innych zda-
rzeń z życia codziennego.  Naszą 
szkołę, pod opieką p. Agnieszki 
Czerniawskiej, reprezentowała 
Patrycja Szczerba kl. iVb, aga-
ta Krupińska Va, julia Kupidu-
ra kl. Va, Karolina jaworska kl. 
Via i Wiktoria Kalarus kl. VIa 
zajmując iii miejsce po zaciekłej 
i efektownej walce. 

ŚWięto SzKoły

15.04.2016 r. obchodziliśmy ko-
lejny jubileusz istnienia szkoły. 
W tym roku szkolnym mieliśmy 
okazję gościć Prezesa Stowarzy-
szenia Historycznego „Praw-
da”, które powstało w 2010 roku 
z inicjatywy jana lewek, emery-
towanego żołnierza zawodowego 
oraz innych miłośników histo-
rii Wojska Polskiego. Pan lewek 
przygotował pokaz eksponatów 
z Muzeum II Wojny Światowej 
w lubiszynie. Uczniowie mie-
li okazję wysłuchać opowieści 
o czasach wojennych, jak rów-
nież zobaczyć z bliska mundury, 
broń oraz wyposażenie żołnie-
rzy z okresu II Wojny Światowej.  
Uczniowie i nauczyciele dzięku-
ją Radzie Rodziców za zorgani-
zowanie dla całej społeczności 
szkolnej kiełbasek z grilla.

MięDzyNaRoDoWy 
DziEŃ ziEMi

22.04.2016r. uczniowie naszej szko-
ły wzięli udział w organizowanym 
przez COKiS Międzynarodowy 
Dzień Ziemi. Dzień Ziemi to akcja 
prowadzona wiosną, której celem 
jest promowanie postaw ekologicz-
nych w społeczeństwie. Organiza-
torzy Dnia Ziemi chcą uświadomić 
politykom i obywatelom, jak waż-
na jest troska o ekosystem naszej 
planety. W ramach akcji, ucznio-
wie porządkowali teren Grodzi-
ska. Chłopcy i dziewczynki za-
wzięcie  między sobą rywalizowali 
o ilość zebranych śmieci. Uczniowie 
po pracy udali się na poczęstunek 
w postaci kiełbaski z ogniska. Orga-
nizatorom serdecznie dziękujemy.

71. RoCzNiCa  
FoRSoWaNia oDRy

23.04.2016 r. uczniowie Zespołu 
Szkolnego w Cedyni uczestniczy-
li w uroczystościach upamiętniają-
cych 71. rocznicę Forsowania Odry. 
Reprezentowali szkołę uczestni-
cząc w polowej mszy świętej  na 
Cmentarzu Wojennym w Starych 
łysogórkach, gdzie pochowani są 
przede wszystkim polegli od lute-
go do kwietnia 1945 r. żołnierze I 
Armii Wojska Polskiego.  Po wy-
stąpieniach okolicznościowych 

i apelu poległych delegacja szko-
ły złożyła kwiaty pod  pomnikiem 
Wdzięczności  Żołnierzom 1 Ar-
mii Wojska Polskiego. 

RoCZNICA UCHWAleNIA 
KONSTYTUCjI 3 MAjA

29 kwietnia 2016 roku w Szkole 
Podstawowej w Cedyni odbył się 
uroczysty apel z okazji rocznicy 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja, 
przygotowany przez uczniów klas 
0a, 0b, IVb i Va.  Scena zosta-
ła udekorowana,  starsi ucznio-
wie mieli przypięte kotyliony, a 
młodsi trzymali w rękach bia-
ło – czerwone f lagi. Uczniowie 
przedstawili historię okoliczności 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja, w  
trakcie apelu uroczyście odśpie-
wano „Mazurka Dąbrowskiego”. 
Występ został wzbogacony wier-
szami o tematyce patriotycznej, a 
także piosenkami: „ O mój rozma-
rynie”, „jak długo w sercach na-
szych i „Witaj majowa jutrzenko”. 
Po zakończeniu uroczystości mło-
dzi artyści otrzymali gromkie bra-
wa i owacje. Ten dzień był wspa-
niałą okazją, by przypomnieć 
wszystkim o znaczeniu słów Oj-
czyzna i Patriotyzm, a także o po-
szanowaniu naszych symboli na-
rodowych: godła, flagi i hymnu. 

przygotowała: jolanta trzópek

   Międzynarodowy Konkurs „Kangur matematyczny

   Apel z okazji rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 maja

   IV międzyszkolny Konkurs języka angielskiego
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   Rajd pieszy do rezerwatu Bielinek z okazji dnia ziem

   Laureatki gminnego konkursu recytatorskiego

ROK SZKOLNy 2015/2016 W GIMNAZJUM IM MIESZKA I W CEDyNI

ROK SZKOLNy 2015/2016 W SZKOLE PODSTAWOWEJ IM LEŚNIKóW POLSKICH W PIASKU

PaMiętać  - to NaSz 
oboWiązEK

Występ przygotowany z  oka-
zji Narodowego Dnia Żołnierzy 
Wyklętych. Montaż słowno-mu-
zyczny prezentowaliśmy w szko-
le i podczas sesji Rady Miejskiej 
w Hotelu Klasztor. Równocze-
śnie ponowiliśmy swój apel o 

zmianę nazw ulicy Świerczew-
skiego i Żymierskiego. Opieku-
nem grupy w składzie: N.Szczer-
ba, K.Zagłoba, M.Nowakowska, 
A.Rubin,  była pani Stella Blach-
nierek. 

KoNKURS  
RECytatoRSKi

Nasze uczennice brały udział 
w gminnym i rejonowym kon-
kursie recytatorskim. j.Nykiel, 
N.Szczerba i M. Nowakowska 
reprezentowały nas podczas eta-
pu rejonowego, gdzie uczennica 
III klasy - Marta Nowakowska 
otrzymała wyróżnienie. 

PoWiatoWy KoNKURS 
WiEDzy o EURoPiE 

Zasadniczym celem konkursu jest 
propagowanie wiedzy o europie. 
W tym roku reprezentowali nas 
uczniowie klas III - Ola Rubin, 
Michał Waszak i Bartek Matysiak. 
Tematem tegorocznej prezentacji 
była Holandia. Zespół zajął 4 miej-

sce. Opiekunami uczniów były pa-
nie: R.Misiura i M.Królak. 

Kacper gil i Filip Marchewka za-
jęli II miejsce podczas zawodów 
regionalnych w drużynowym Te-
nisie Stołowym Wojewódzkiej 
Gimnazjady i awansowali do eta-
pu wojewódzkiego w Białogardzie. 
Tam nasi chłopcy zajęli 7 miejsce.

oliwia Kurnik, uczennica kla-
sy ia zajęła  - V miejsce w konkur-
sie powiatowym „Młodzież zapo-
biega pożarom” w którym należało 
wykazać się wiedzą z zakresu eko-
logii, ratownictwa , ochrony lud-
ności oraz ochrony przeciwpoża-

rowej.  W zmaganiach na szczeblu 
szkół gimnazjalnych  brało udział 
25 uczniów z powiatu gryfińskiego, 
z których wyłoniono finałową „piąt-
kę”.  Uczennicę do konkursu przy-
gotowywała nauczycielka Małgorza-
ta Nieścioruk. Gratulujemy również 
pozostałym uczestnikom : Maćko-
wi Rogowskiemu i Kacprowi Bart-
kowiakowi, którzy wykazali się rów-
nież wysokim poziomem wiedzy.

Weronika Nykiel z klasy 2a, zo-
stała laureatką gminnego Świato-
wego Dnia Poezji  organizowanego 
przez Cedyńskie Biblioteki .  Wier-
sze z naszej gminy zostały  dostar-
czone do Związku literatów Pol-
skich oddział w Szczecinie, który 
jako niezależna komisja je ocenił. 
~Życie~
Sen z powiek zdziera/ta myśl,/co 
w głowie umiera/Po co jest życie? 
Jaki ma sens?/Że spokojny sen 
niemożliwy jest/w natłoku myśli. 
Pomyśl choć raz,/czy teraz jest czas/
zadręczać się już/tym, co zna los?/
Po prostu żyj,/Radość zewsząd 
bierz,/nie myśl za wiele,/żyj w peł-
nym świetle,/Póki masz czas.
# ThatBlackOne #

W kwietniu, w dawnych barakach 
obozu w eberswalde miał miejsce 
pokaz polsko-niemieckiego spek-
taklu teatralnego pt. „Verschleppt 
jung ohne ich” (Wywieźli-sama-
-nic-ja). Nad realizacją projektu 
od listopada czuwały panie Renata 
Misiura i Monika Nawrot. W ob-
sadzie występowały m.in. uczen-
nice z Gimnazjum im Mieszka I 
w Cedyni - Oliwia Kurnik , Izabela 
Grempka, Natalia Zielińska i Pau-

lina Wujko oraz dyrektor COKiS - 
Paweł Pawłowski. 
jak co roku 13 kwietnia, obchodzi-
liśmy Dzień Pamięci ofiar zbrod-
ni Katyńskiej. Uczniowie klas I pod 
opieką wychowawczyń przygoto-
wali tematyczną wystawę i apel oraz 
zapalili znicze i zasadzili kwiaty 
przy pamiątkowym kamieniu i na-
szym Dębie Pamięci. (8)

15 kwietnia, nasi uczniowie po raz 
pierwszy rywalizowali w Gryfinie 
w i Powiatowych Mistrzostwach 
Pierwszej Pomocy. Organizato-
rem Mistrzostw było Gryfińskie 
Stowarzyszenie Ratownicze i Straż 
Miejska. Zespoły musiały zmierzyć 
się z testem teoretycznym i częścią 
praktyczną gdzie ocenianie były 
działania ratownicze podczas za-
aranżowanych, bardzo realistycz-
nych sytuacji. W ogólnej klasyfi-
kacji nasz zespół znalazł się na 5 
pozycji. Szkołę reprezentowali na-
stępujący uczniowie klas III: Nata-
lia Szczerba, aleksandra Rubin, 
Klaudia zagłoba, aleksandra 
gers oraz Michał Waszak. Dru-
żynę przygotowywała pani Anita 
Maślanek.

22 kwietnia, aktywnie włączyliśmy 
się w obchody Dnia ziemi i Dnia 
ochrony zabytków. Wspólnie 
z Cedyńskim Ośrodkiem Kultury 
i Sportu wzięliśmy udział w sprzą-
taniu grodziska i rajdzie pieszym 
do Rezerwatu Bielinek. 

Opracowanie: Gimnazjum w cedyni

   dzień pamięci ofiar zbrodni Katyńskiej

5 kwietnia 2016 roku ucznio-
wie uczestniczyli w wyciecz-

ce do Transgranicznego Ośrodka 
edukacji ekologicznej w Zalesiu. 
Głównym celem wycieczki były 
zajęcia terenowe, doświadcze-
nia i  zwiedzanie   interaktyw-
nych wystaw w ośrodku. Ucznio-
wie uczestniczyli w zajęciach, 
podczas których przeprowadza-
li doświadczenia chemiczne. W 
sali ekosystemów pogłębiali swo-
ją wiedzę na temat lasu: war-
stwową budowę, rodzaje drzew 
leśnych oraz zwierzęta w  nim 
żyjące. Wykazali się także swo-
ją wiedzą na temat zastosowa-
nia drewna. W imieniu uczniów 
i nauczycieli pragniemy serdecz-
nie podziękować pracownikom 
Nadleśnictwa Chojna, a w szcze-
gólności pani ewie Wysockiej, 
za zorganizowanie tej wycieczki. 

22 kwietnia 2016 roku ucznio-
wie klas IV - VI wraz z wy-

chowawczyniami i naszymi pa-
tronami - leśnikami Nadleśnictwa 
Chojna, wybrali się do lasu, aby 
posadzić nowe drzewka. W ten 
sposób chcieliśmy uczestniczyć 
w Światowym Dniu Ziemi. Wiel-

ką frajdą dla dzieci było nie tylko 
sadzenie sadzonek, ale także prze-
jazd terenowymi autami przez las. 
Akcja zakończyła się wspólnym 
ogniskiem i pieczeniem kiełba-
sek. Uczniowie otrzymali w pre-
zencie ołówki, książki, zakład-
ki i plany lekcji o tematyce leśnej. 
Pragniemy złożyć serdeczne po-

dziękowanie dla wszystkich pra-
cowników Nadleśnictwa Chojna, 
którzy zorganizowali dla naszej 
szkoły wspaniałą atrakcję w po-
staci sadzenia lasu oraz pyszny 
poczęstunek

We wtorek 22 marca 2016 roku 
gościliśmy w  naszej szkole 

pana Krzysztofa Woźniaka Ra-
townika Medycznego pracującego 
w Pogotowiu Ratunkowym. Było 
to bardzo ważne spotkanie, gdyż 
dotyczyło udzielania pierwszej 
pomocy przedmedycznej, prawi-
dłowych zachowań w sytuacjach 
zagrożenia życia lub zdrowia, 
umiejętności opatrywania ran.

W k w iet n iu w  na sz ej  sz ko-
le uczniowie  wzięli udział 

w  projekcje edukacyjnym po-
świeconym 1050. rocznicy chrztu 
Polski. Każda klasa otrzymała 
do wykonania zadanie związane  
z ta uroczystością. Dzieci z od-
działu przedszkolnego wyklejały 
symbol chrześcijaństwa, tj. rybę, 
w  którą wkomponowano datę 
chrztu Polski. Klasa pierwsza ko-
lorowała obrazki przedstawiają-
ce przyjęcie chrztu przez Mieszka 

I.  Druga klasa zaśpiewała patrio-
tyczną piosenkę. Trzecioklasi-
ści zaprezentowali przedstawie-
nie teatralne pt. „Chrzest Polski”. 
Natomiast uczniowie klas star-
szych rywalizowali w konkursie  
na  gazetkę ścienną, związaną 
z tym wydarzeniem. W tej rywa-
lizacji pierwsze miejsce wywalczy-
ła klasa VI, drugie- klasa V, trze-
cie- klasa IV.

14 kwietnia w konkursie wiedzy 
o rocznicy Chrztu Polski brali 

udział uczniowie klas 4-6.  laure-
atami zostali: Maciej Koster z kla-
sy V, Zuzanna jendraszczyk - kla-
sa  IV, jakub Dziewiątka  z klasy 
VI.

18 marca 2016 r. jakub Dzie-
wiątka z klasy VI już po raz 

kolejny osiągną ł w ysok i w y-
nik  w powiatowych eliminacjach 
Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy 
Pożarniczej „Młodzież zapobiega 
pożarom”. Zdobył 11 pkt. i tym sa-
mym trzecie miejsce w kategorii 
szkół podstawowych. W  turnie-
ju wzięło udział 56 uczniów, któ-
rzy zakwalifikowani zostali w wy-
niku przeprowadzonych wcześniej 

eliminacji gminnych. jakub od-
powiadał na szczegółowe pytania 
z zakresu profilaktyki pożarowej, 
historii pożarnictwa, wykazał się 
znajomością sprzętu pożarnicze-
go oraz umiejętnością udzielania 
pierwszej pomocy.

przygotowała: 
Beata jachimowicz- Bogdanowicz 

   W ośrodku edukacji ekologicznej w zalesiu

   Światowy dzień ziemi z leśnikami z chojny
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mięć o przeszłości tego miejsca jest 
tu obecna i żywa. Po zakończeniu 
spektaklu możecie Państwo obej-
rzeć wystawę, którą przygotowali 
młodzi ludzie po rozmowach z trze-
ma byłymi więźniarkami z Polski…

przedstawienie  zaprezentowane 
zostało w historycznym miejscu 

- na terenie dawnego obozu, gdzie 
od ponad 20 lat ma swoją siedzi-
bę stowarzyszenie exil. Od 2 lat, 
na scenie Kanaltheater, realizowa-
ne są przedstawienia teatralne. Pa-
mięć o historii tego miejsca jest tu 
obecna i żywa.

Czasem krzyczę w nocy.
Śnią mi się Niemcy, 
śni mi się obóz.
Psy i wachmani.
Wysiadamy z pociągu.
Idziemy za druty.

Znowu jestem w obozie.
Stoję w kolejce po zupę.
Ktoś wrzeszczy.
Szczeka pies.

Tutaj już nic nie ma.
Nie ma baraków.
Placu apelowego.
Normalne życie.
jakby nigdy nic.

Resztki baraków.
Przypomina się tamta groza.
Ale nie ma nienawiści.

Czasem wpadam w depresję.
Ale kocham życie.

Nie ma nienawiści.

tekst i zdjęcia: malwina markiewicz

cytaty i śródtytuły pochodzą z tekstu spektaklu 

9 kwietnia 2016r w dawnych bara-
kach obozu w eberswalde odbyła 

się premiera polsko-niemieckiego 
spektaklu teatralnego pt. „Ver-
schleppt jung ohne ich” (Wywieź-
li-sama-nic-ja). Podczas czterech 
spektakli widzowie wraz z młody-

mi aktorami odbyli spacer ze sztu-
ką i  wspomnieniami, po byłym 
obozie koncentracyjnym. Spektakl 
był wyzwaniem nie tylko dla reży-
serki, ale i młodzieży, która dopie-
ro podczas prób poznawała histo-
rię tego miejsca.

DIE ERINNERUNG
 IST FLüCHTIG. 
PAMIęć JEST ULOTNA.
miejsce: Eberswalde, Am Bahn-
hof  Eisenspalterei, Jugend- und 
Kulturverein Exil.

Jesteśmy na terenie byłego obo-
zu koncentracyjnego. Od września 
1944 do kwietnia 1945 roku funk-
cjonował tu podobóz Ravensbrück. 
Więziono w nim prawie 800 mło-
dych kobiet. Między innymi z Pol-
ski.
Sięgnęliśmy do wspomnień pol-
skich więźniarek. Szczególnie waż-
ne były dla nas relacje trzech ko-
biet z Warszawy. Teraz przejdziemy 
przez teren obozu i zatrzymamy się 
w kilku miejscach.

młodzież z polski i niemiec 
we wspólnym projekcie teatralnym

   Theaterkanal punk band: franziska Brose, stefan neubacher, Katie, ansgar tappert i paweł 
pawłowski

   Kraty jako symbol zniewolenia w obozie

Na początku kwietnia 1945 roku 
wszystkie więźniarki przewieziono 
z powrotem do obozu w Ravens-
brück. Wiele z nich trafiło później 
z transportem Czerwonego Krzy-
ża do Szwecji. Tam doczekały koń-
ca wojny (..)

DIE ERINNERUNG HAT 
EINE STIMME.  
PAMIęć MA GŁOS. 

punktem wyjścia projektu te-
atralnego była historia polskich 

więźniarek, przetrzymywanych 
w latach 1944-1945 w obozie kon-
centracyjnym w eberswalde, po-
dobozu Ravensbrück. Uczestnicy 
projektu zapoznali się z ich wspo-
mnieniami i wspólnie z reżyserką 
Heike Scharpff, przygotowali te-
atralne formy wyrazu. W spekta-
klu wykorzystane zostały rozma-
ite środki wyrazu: teksty, dźwięk, 
przestrzeń, ruch. Tytuł „wywieźli 
– sama – nic – ja” to zestawione ze 
sobą słowa powracające we wspo-
mnieniach janiny Wyrzykowskiej, 
Wacławy Gałązki i Marianny Bo-
gusz. Wspomnienia i relacje stały 
się kanwą scenariusza opracowa-
nego przez ewę Czerwiakowski.  

Aktorzy wspólnie z  widzami 
przemierzają teren byłego obo-

zu, miejsca upokorzeń i wyzysku 

800 kobiet więzionych tu przez 
Niemców ponad 70 lat temu. Po-
chodziły z Polski, Francji i innych 
krajów. jak odczytać opowieści by-
łych więźniarek i jak opowiedzieć 
je innym? Co mówi nam dzisiaj to 
miejsce? Autorzy, jak i młodzież 

biorąca udział w spektaklu, pragną 
wspólnie z widzami spróbować od-
naleźć odpowiedzi na te pytania.

DIE ERINNERUNG HAT 
EINEN NAMEN. 
PAMIęć MA IMIę

zespół aktorów stanowi mło-
dzież z niemieckich i polskich 

szkół. Zobaczymy m.in. Oliwię 
Kurnik , Izabelę Grempka, Na-
talię Zielińską i Paulinę Wuj-
ko z Gimnazjum im. Mieszka I 
w Cedyni pod opieką nauczycie-
lek-Renaty Misiury i Moniki Na-
wrot. Natomiast, w specjalnie 
powstałym na potrzeby przedsta-
wienia, zespole muzycznym usły-
szeliśmy  larsa Krolla – przewod-
niczącego jugend-Kulturvereins 
eXIl e.V. -  oraz Pawła Pawłow-
skiego - dyrektora Cedyńskiego 
Ośrodka Kultury i Sportu. Wspo-
mnienia jednej z więźniarek za-
grane i wyśpiewane w ekspresyj-
nym stylu punk rock opatrzone 
są video projekcjami.

   spektakl rozpoczyna się na placu pomiędzy dawnymi barakami

   Widzowie stanowią integralną część spektaklu, towarzysząc aktorom w spacerze po terenie byłego obozu

Spektaklowi towarzyszy wystawa 
przygotowana przez młodzież na 
podstawie relacji z byłymi więź-
niarkami obozu w eberswalde.

Reżyseria: Heike Scharpff, Scena-
riusz: ewa Czerwiakowski, Sce-
nografia: Andreas Knitz, Wideo: 
Moritz Spronger, Muzyka: Ans-
gar Tappert, Produkcja: Kai jahns, 
Scena: Carsten jess, Asystentka: 
Sarah Polinow 

Organizator: eberswalde Zentrum 
fur demokratische Kultur, jugen-
darbeit und Schule e.V.

Projekt realizowany był przy 
wsparciu:  Stiftung eVZ „erin-
nerung, Verantwortung und Zu-
kunft“, FC Flick-Stiftung i miasta 
eberswalde. 

DIE ERINNERUNG IST 
AUCH EIN KöRPER.  
PAMIęć TO TEż CIAŁO.

Prawie 60 lat po wojnie dwa oca-
lałe obozowe baraki przejęło mło-
dzieżowe stowarzyszenie Exil. Pa-

   młodzi aktorzy recytują wspomnienia więźniarek po polsku i niemiecku
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   Burmistrz cedyni Gabriela Kotowicz i Burmistrz mieszkowic andrzej salwa prezentują podpisane umowy

28 lutego 2016 r. burmistrzowie 
Gmin Cedynia i Mieszkowice pod-
pisali porozumienie o współpracy 
na rzecz ochrony miejsc pamię-
ci i promocji dziedzictwa kulturo-
wego Rejonu Pamięci Narodowej.
Umowę sygnowali Burmistrz Cedy-
ni Gabriela Kotowicz i Burmistrz 
Mieszkowic Andrzej Salwa, pod-
czas uroczystych obchodów 71. 
rocznicy wkopania polskiego słu-
pa granicznego w Czelinie. Reali-
zatorami porozumienia będą dy-
rektorzy Cedyńskiego Ośrodka 
Kultury i Sportu oraz Muzeum Pa-
miątek 1. Armii Wojska Polskiego 
oraz Dziejów Ziemi Mieszkowic-
kiej w Mieszkowicach.
zawarte porozumienie dotyczy 
przede wszystkim realizacji wspól-

Współpraca Gmin
nych działań na rzecz ochrony 
miejsc pamięci, popularyzacji 
dziedzictwa kulturowego i przy-
rodniczego obu Gmin oraz realiza-
cji wspólnych projektów, wydarzeń 
związanych z promocją i udostęp-
nieniem turystycznym Rejonu Pa-
mięci Narodowej Cedynia - Sie-
kierki – Gozdowice. 
pierwszym działaniem była współ-
praca przy organizacji Odra Gu-
ide Tour 1-3 kwietnia 2016 r. oraz 
uroczystości 71. rocznicy Forso-
wania Odry 23 kwietnia 2016 r. 
Obie placówki zapowiadają w tym 
roku rozpoczęcie wspólnych dzia-
łań promocyjnych, jak wydawnic-
twa o Rejonie Pamięci Narodowej 
i wspólny bilet wstępu do Muzeum 
w Cedyni i w Gozdowicach.

Tylko do 24 czerwca 2016r. czeka-
my na Państwa zgłoszenia w kon-
kursie  na najładniejszy ogródek 
przydomowy, balkon i posesję o 
nagrodę Przewodniczącego Rady 
Miejskiej w Cedyni. Przedmio-
tem konkursu jest wybór i nagro-
dzenie najładniejszego ogrodu 
przydomowego, balkonu i posesji 
w Gminie Cedynia. Organizato-
rzy stawiają sobie za cel zaktywi-
zowanie mieszkańców Gminy Ce-
dynia do systematycznej dbałości 
o estetykę najbliższego otoczenia, 
promocję pomysłowości oraz no-
watorskich rozwiązań dekoracyj-
nych stosowanych w ogrodach, na 
balkonach i posesjach, a także by 
zwrócić uwagę mieszkańców na 
walory krajobrazu Gminy Cedy-
nia oraz poszanowanie środowi-
ska naturalnego.

Konkurs ma charakter otwarty 
i jednoetapowy. Skierowany jest 
do wszystkich mieszkańców Gmi-

ny Cedynia, w tym do właścicieli 
ogrodów przydomowych, balko-
nów, posesji.
W konkursie przyznane zostaną 
nagrody pieniężne dla każdej z ka-
tegorii:

Kwiatami 
cedynię 
upiększamy

za I miejsce- nagroda w wysokości 
500,00 zł 
za II miejsce – nagroda w  wysoko-
ści 300,00 zł 
za III miejsce - nagroda w  wyso-
kości 200,00 zł 

Nagroda zostanie przekazana 
przez Organizatora na podstawie 
protokołu Komisji Konkursowej, 
podczas Dożynek Gminnych.
Informacje o konkursie, formu-
larze: Referat Planowania, Infra-

struktury i Ochrony Środowiska, 
Urząd Miejski w Cedyni,  tel. 91-
414 40 06, e-mail: srodowisko@ce-
dynia.pl 

Karty zgłoszeniowe należy skła-
dać w Urzędzie Miejskim w Ce-
dyni (sekretariat) Plac Wolności 
1, w godzinach pracy urzędu tj. 
pn 8.00 -16.00, wt-pt 7.30-15.30, 
lub przesłać pocztą/kurierem na 
adres: Urząd Miejski w Cedyni 
pl. Wolności 1, 74-520 Cedynia; 
do dnia 24 czerwca 2016r, do go-
dziny 15.30; w zamkniętym opa-
kowaniu/kopercie z dopiskiem 
Konkurs pt. „Kwiatami Cedy-
nię upiększamy” na najładniej-
szy ogródek przydomowy, balkon  
i posesję.

jeśli uwielbiasz uprawiać swój 
przydomowy ogród, tworzysz 
oryginalne kompozycje kwiatowe 
na balkonie – ten konkurs jest dla 
ciebie! 

   Uczestnicy warsztatów podczas festynu nad rozlewiskiem 12.08.2015r

18.00 – spacer przyrodniczy na punkt wi-
dokowy i użytek ekologiczny w sta-

rym Kostrzynku – murawy kserotermiczne

19.00 – piotr chara - „skarby kostrzy-
neckiego rozlewiska” – pokaz 

multimedialny z prelekcją przyrodniczą. 

piotr Chara - fotografik, przy-
rodnik, regionalista. Absolwent 

Ochrony Środowiska na Akade-
mii Rolniczej w Szczecinie. Od 
1992 roku pasjonuje się fotogra-
fią, początkowo w formie reporta-
żu z podróży po terenach górskich 
i podbiegunowych. Od 2002 roku 
główną inspiracją stał się dla niego 
świat dzikiej przyrody.  Fotogra-
ficzny „poligon“ stanowią głównie 
mokradła dolnej Warty i Środko-
wego Nadodrza, od kilku lat są to 
także dzikie krańce europy. laure-
at konkursów fotograficznych, min. 
Grand Prix w konkursie „ekologia 
w obiektywie 2010“, Grand Prix 
Ogólnopolskiego Festiwalu Foto-
grafii Przyrodniczej w 2009 r., Dwie 
pierwsze nagrody w konkursie Ge-

30.lecie Koła Gospodyń 
Wiejskich w starym Kostrzynku
W sobotę 21 maja 2016 r. zapraszamy do świetlicy wiejskiej 
w Starym Kostrzynku na obchody 30.lecia naszego koła go-
spodyń wiejskich. 

neralnej Dyrekcji Ochrony Środo-
wiska pt. „Poznaj Swoją Naturę“ 
2014 r. czy dziewięciu nagród i wy-
różnień w konkursie „Nasze Ptaki” 
w 2006 r. Członek honorowy Nikon 
Klub Polska. Uczestnik projektów 
fotograficznych: „Nikon extremal-
nie”, „Szeroki Kadr”. W uznaniu 
społecznej działalności edukacyj-
nej odznaczony honorowym me-
dalem przez Zarząd Główny PTTK 
w Warszawie. Współzałożyciel 
i prezes Fundacji Zielonej Doliny 
Odry i Warty.

20.00 – 30 lecie utworzenia Koła Go-
spodyń Wiejskich w starym Ko-

strzynku – uroczystości jubileuszowe i biesia-
da śpiewacza 

Koło Gospodyń ze Starego Ko-
strzynka powstało w 1986 r. Od 

kilkunastu lat przewodniczącą 
jest pani Kazimiera Gartman. Pa-
nie zrzeszone w Kole są niezwy-
kle aktywne, uczestniczą w wielu 
konkursach, pokazach kulinar-

nych i rękodzielniczych, prezentu-
jąc specjały nadodrzańskiej kuchni 
oraz ozdoby wielkanocne i bożo-
narodzeniowe, jak i oryginalne do-
żynkowe wieńce, które m.in. zdo-
były dla Sołectwa pierwsze miejsce 
w konkursie na najpiękniejszy wie-
niec metodą dowolną, podczas do-
żynek Gminnych w lubiechowie 
Górnym w 2015r. Koło prezento-
wało się również podczas dożynek 
polsko-niemieckich w Muzeum-
-Skansenie w Altranft. Corocznie 
wraz z Sołtysem organizują festyn 
z okazji Święta Starego Kostrzyn-
ka, który w 2015 roku otrzymał na-
zwę „Nad Rozlewiskiem”.

zapraszamy
sołtys dariusz Kopij wraz z radą sołecką starego 
Kostrzynka oraz przewodnicząca Kazimiera Gart-
man z Kołem Gospodyń Wiejskich.

partnerem wydarzenia jest cedyński ośrodek Kul-
tury i sportu oraz centrum promocji i turysty-
ki w cedyni

PrograM:
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zgromadzeni goście mogli zapo-
znać się z możliwościami inwe-

stycyjnymi naszej gminy, które 
przedstawiła Burmistrz Gabrie-
la Kotowicz. Wystąpienie było nie 
tylko prezentacją atutów i planów 
inwestycyjnych, ale i apelem skie-
rowanym do przedsiębiorców o 
odpowiedzialności za dalszy roz-
wój Gminy Cedynia, m.in. poprzez 
wspieranie planowanych inwesty-
cji, wzrost zatrudnienia, poprawę 
jakości życia i pracy mieszkańców 
i dbałość o otoczenie biznesu. jed-
nym z ważniejszych punktów wy-
stąpienia była informacja o docho-
dach Gminy z podatku PIT i CIT 
– podatku od osób prawnych i fi-
zycznych, które są jednym z klu-
czowych dochodów jednostek sa-
morządu terytorialnego. Istotnym 
czynnikiem dla rozwoju Gminy 

Cedynia, jest również wzbogace-
nie dotychczasowej działalności 
gospodarczej o turystykę i usłu-
gi czasu wolnego, które wykorzy-
stując walory przyrodniczo-kultu-
rowe, stopniowo będą uzupełniały 
działalność usługowo-handlową 
i rolniczą, jakie obecnie dominu-
ją w naszej Gminie. W rozwoju 
Gminy widoczne są także zagro-
żenia związane z obniżającym się 
poziomem demograficznym, jak 
i wzmożonym wyludnianiem się 
miejscowości i odpływem młodych 
ludzi do większych aglomeracji. W 
swoim wystąpieniu, Burmistrz Ce-
dyni akcentowała szczególnie to 
niepokojące zjawisko społeczne, 
które przede wszystkim ma decy-
dujący wpływ na perspektywiczny 
rozwój firm i usług prowadzonych 
przez przedsiębiorców.

W drugiej części spotkania, za-
poznaliśmy się z możliwo-

ściami pozyskiwania dodatko-
wych środków finansowych na 
prowadzenie działalności, wzbo-
gacania jej i rozwijania w oparciu 
o fundusze z programów współ-
pracy europejskiej i współpra-
cy polsko-niemieckiej. Założenia 
programu Interreg VA przedsta-
wiali pan Paweł Bartnik i  Ire-
na Stróżyńska, reprezentują-
cy Biuro Stowarzyszenia Gmin 
Polskich euroregionu Pomera-
nia w Szczecinie. elżbieta lach – 
Dyrektor Biura DIROW, justyna 
Wiktorowicz - Kierownik ds. ko-
ordynowania projektów, przed-
stawiły możliwości pozyskania 
dofinansowania na prowadze-
nie działalności gospodarczej za 
pośrednictwem Dolnoodrzań-
skiej Inicjatywy Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich. Informacje na te-
mat działalności Sieci Punktów 

Informacyjnych Funduszy eu-
ropejskich, szczególnie w nowej 
perspektywie finansowej na lata 
2014-2020 oraz dofinansowanie na 
inwestycje i szkolenia dla przed-
siębiorców z RPO WZP 2014 -2020 
zaprezentowali: Michał Marsza-
łek, Krzysztof Szabatowski - spe-
cjaliści ds. funduszy europejskich 
lokalnego Punktu Informacyj-
nego w Pyrzycach. Realizację za-
dań gminnych w formule partner-
stwa publiczno-prywatnego (PPP) 
na przykładzie budowy ośrodka 
zdrowia przedstawił  dr Maciej 
Skotarczak – radca prawny w SDO 
i Partnerzy, Spółka Partnerska 
Radców Prawnych i Adwokatów 
ze Szczecina.  O wykorzystaniu 
Odry jako czynnika w rozwoju 
biznesu na terenie Gminy Cedynia 
mówił dr Zbigniew Zbroja – Pre-
zes Stowarzyszenia Transgranicz-
ny Klaster Szlak Wodny Berlin - 
Szczecin – Bałtyk.

Spotkanie prowadził Paweł Paw-
łowski – dyrektor Cedyńskiego 

Ośrodka i Sportu. Na sali obec-
ni byli również radni Rady Miej-
skiej w Cedyni, Skarbnik Gmi-
ny Cedynia, kierownicy referatów 
nieruchomości i rozwoju Urzędu 
Miejskiego w Cedyni. Wydarze-
nie było także okazją do integracji 
i poznania się nowych władz Gmi-
ny z przedstawicielami biznesu 
oraz poznania problemów przed-
siębiorców działających na naszym 
terenie. 

W związku z dużym zaintereso-
waniem, organizatorzy posta-

nowili o organizacji kolejnego spo-
tkania z przedsiębiorcami jeszcze 
w tym roku. 

Organizatorzy pragną podzię-
kować właścicielom Restaura-

cji w Parku – państwu  Małgorza-
cie i Stanisławowi Seliga za pomoc 
w przygotowaniu spotkania.

   spotkanie z przedsiębiorcami spotkało się z dużym zainteresowaniem

  Burmistrz cedyni Gabriela Kotowicz prezentuje możliwości inwestycyjne Gminy

rzedsiębiorcy w Gminie Cedynia
Blisko 90 osób uczestniczyło w spotkaniu szkoleniowo-infor-
macyjnym 3 marca 2016r w Osinowie Dolnym. Spotkanie było 
pierwszym, organizowanym przez Burmistrza Cedyni,  wyda-
rzeniem adresowanym do przedsiębiorców prowadzących 
działalność gospodarczą na terenie Gminy Cedynia. 

Już 238 osób złożyło wnioski o 
przyznanie świadczenia wy-

chowawczego w ramach progra-
mu rządowego „Rodzina 500+”. 
Od 1 kwietnia 2016r na mieszkań-
ców naszej Gminy czekają pracow-
nicy Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Cedyni. W biurze udzielane są 
niezbędne informacje oraz pomoc 
w wypełnianiu wniosków.

PROGRAM RODZINA 500+

Rządowy program Rodzina 500 
Plus ma za zadanie pomóc w wy-

chowaniu dzieci poprzez przyzna-
wanie świadczeń wychowawczych. 
Wypłacane pieniądze mają posłu-
żyć jako częściowe pokrycie kosz-
tów związanych z zaspokojeniem 
potrzeb życiowych oraz wychowa-
niem dziecka. Program w swoim 
założeniu poza poprawą sytuacji 
polskich rodzin ma również zada-

nie przyczynić się do zwiększenia 
dzietności. Aktualnie współczyn-
nik dzietności w Polsce wynosi 1,3 
urodzeń na kobietę, a dla porów-
nania w 1983 roku wynosił 2,42. 
Projekt ustawy o pomocy państwa 
w wychowywaniu dzieci określa 
grupę beneficjentów, którzy będą 
mogli pobierać świadczenie wy-
chowawcze w wysokości 500 zł na 
dziecko. Prawo do świadczeń wy-
chowawczych będzie przysługi-
wać na dziecko, rozumiane jako: 
dziecko własne, dziecko małżonka, 
dziecko przysposobione (adopto-
wane), dziecko znajdujące się pod 
opieką prawną do czasu ukończe-
nia przez nie 18-stego roku życia. 

DlA KOGO 500 Zł 
NA DZIeCKO? 

Świadczenie będą mogli pobierać: 
rodzice, jeden rodzic, opiekunowie 

w Gminie Cedynia
prawni, faktyczni opiekunowie. 
Świadczenie nie będzie przysługi-
wać w przypadku, gdy: dziecko jest 
w związku małżeńskim, dziecko 
znajduje się w placówce zapewnia-
jącej całodobowe utrzymanie lub 
jest pod opieką zastępczą, dziec-
ko posiada prawo do świadcze-
nia na własne dziecko, na dziecko 
przysługuje świadczenie rodzinne 
za granicą (wyjątek: gdy umowy 
dwustronne lub przepisy o koor-
dynacji systemów zabezpieczenia 
społecznego mówią inaczej) 

Beneficjentami programu rządo-
wego 500 Plus mogą zostać: oby-
watele Polski i cudzoziemcy [gdy 
stosują się wobec nich przepisy o 
koordynacji systemów zabezpie-
czeń społecznych, gdy wynika to 
z międzynarodowych umów dwu-
stronnych, gdy osoba posiada kar-
tę pobytu z adnotacją „dostęp do 

rynku pracy”, ale z wyłączeniem 
obywateli państw trzecich: z po-
zwoleniem na pracę na okres krót-
szy niż 12 miesięcy.,  którzy przy-
byli do Polski na studia, mogących 
pracować w oparciu o wizę. Cu-
dzoziemcy mają prawo do świad-
czeń pod warunkiem zamiesz-
kiwania na terytorium Polski 
przez okres pobierania świadcze-
nia. Wyjątek stanowią sytuacje, 
gdy dwustronne umowy między-
narodowe lub przepisy o koor-
dynacji systemów zabezpiecze-
nia społecznego mówią inaczej] 
 
ŚWIADCZeNIA

W ramach programu 500 Plus 
wypłacane są świadczenia wy-

chowawcze, których celem jest za-
pewnienie środków, które przynaj-
mniej częściowo powinny pokryć 
koszty związane z zaspokojeniem 

potrzeb życiowych oraz wycho-
waniem każdego dziecka. Świad-
czenie wychowawcze będą mo-
gli pobierać rodzice, opiekunowie 
prawni i opiekunowie faktycz-
ni dziecka. Wysokość świadcze-
nia ustalona została na kwotę 500 
zł na dziecko (miesięcznie), przy 
czym wypłaty przysługują na: 
• każde drugie i kolejne dziecko 

bez względu na dochody rodzi-
ny 

• pierwsze dziecko, jeśli dochód 
na osobę nie przekracza 800 zł 

• pierwsze dziecko, jeśli dochód 
na osobę nie przekracza 1200 
zł, a którekolwiek z dzieci w ro-
dzinie jest niepełnosprawne.

zasiłek w wysokości 500 zł na 
dziecko przysługuje osobom 

uprawnionym (rodzice, opiekuno-
wie) do momentu ukończenia przez 
każde dziecko 18-stego roku życia. 

Informacje i wnioski: Ośrodek Po-
mocy Społecznej w Cedyni, Plac 

Wolności 8,  od poniedziałku do 
piątku 7.30-15.30, tel (91) 4 144 619, 
(91) 4 144 058 w.222 
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   zbigniew Bogdanowicz (pierwszy od prawej), inicjator oznakowania punktu, Błogosławieństwo wody, 21.06.2015 r.
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26 czerwca 2016r w Gminie Ce-
dynia zostanie otwarta nowa 

ścieżka edukacyjno-turystycz-
na, prowadząca do najdalej na 
zachód wysuniętego geograficz-
nie punktu Polski. Oznakowanie 

cedyńskiego „west cape” będzie 
jednym z punktów programu te-
gorocznych Dni Cedyni. Będzie 
to również pierwszy i najważniej-
szy etap projektu zainicjowanego 
przez mieszkańców naszej Gminy.

Gmina Cedynia wraz ze społecz-
nym komitetem, którego prace 

zainicjował Zbigniew Bogdano-
wicz z Cedyni, prowadzi od ponad 
roku projekt oznakowania najda-
lej na zachód wysuniętego punk-
tu geograficznego w Polsce. Punkt 
ten został określony przez Głów-
nego Geodetę Kraju i znajduje się 
w nurcie, na zakręcie rzeki Odry, 
pomiędzy miejscowościami Osi-
nów Dolny i Stary Kostrzynek 
w Gminie Cedynia. To wyjątkowa 
okazja aby, podobnie jak w przy-
padku innych skrajnych punktów 
na mapach, uatrakcyjnić to miej-
sce i uczynić z niego atrakcję tu-
rystyczną.

pomysł oznakowania poprzez 
ustawienie obelisku został roz-

szerzony o wytyczenie bezpiecz-
nej ścieżki edukacyjnej, która 
będzie prowadziła od pomnika 
Matek Polek czekających na po-
wrót synów z wojny, który stoi 

  Trasa rozpoczyna się przy pomniku matek 
polek w osinowie dolnym

Zapraszamy mieszkańców Gminy Cedynia do wspólnego z nami tworzenia Cedyńskiej Kapsuły Cza-
su. Przekazane nam materiały (zdjęcia, pamiątki, pamiętniki, publikacje, nagrania etc.) będą stano-
wić źródło informacji dla przyszłych pokoleń o naszym życiu codziennym. Celem Kapsuły  jest za-
chowanie kultury danego miejsca i czasu. Pragniemy tym samym udokumentować wizerunek Gminy 
Cedynia w  jubileuszowym roku 1050 rocznicy Chrztu Polski.
Planowanym miejscem wmurowania naszej Kapsuły jest Góra Czcibora.
Kapsuła czasu to pojemnik lub miejsce, w którym umieszcza się różne przedmioty bądź informacje 
przeznaczone dla przyszłych pokoleń, zwłaszcza archeologów, antropologów i historyków. Kapsu-
ły czasu zwykle tworzy się i ukrywa podczas ważnych wydarzeń. 
Państwa propozycje przyjmujemy w Muzeum Regionalnym w Cedyni, Plac Wolności 4, muzeum@
cedynia.pl.

nowe wyzwanie 
dla poszukiwaczy miejsc niezwykłych

nieopodal przejścia granicznego 
w sąsiedztwie restauracji McDo-
nalds, do lądowego punktu naj-
dalej wysuniętego na zachód, 
znajdującego się przy placu ma-
newrowym punktu czerpania 
wody gaśniczej nad Odrą.

projekt zakłada również wyty-
czenie palikami samej trasy, 

ustawienie trzech trójjęzycznych 
tablic informacyjnych oraz posa-
dowienie głazu – obelisku z infor-

macją nt. danych geograficznych. 
Tablice opracowywane są przez 
Pawła Pawłowskiego z Cedyń-
skiego Ośrodka Kultury i Spor-
tu oraz Igora Szakowskiego z Ze-
społu Parków Krajobrazowych 
Województwa Zachodniopomor-
skiego. W planach projektowych, 
prowadzonych przez Zespół Par-
ków Krajobrazowych, zapisana 
jest również budowa infrastruk-
tury turystycznej zachęcającej do 
aktywnego wypoczynku w tym 
miejscu.

do tej pory, dzięki osobiste-
mu zaangażowaniu Zbigniewa 

Bogdanowicza, został już przy-
wieziony sporych rozmiarów 
głaz stanowiący rdzeń projektu. 
Wkrótce zostaną na nim wyku-
te dane geograficzne. Dokładne 
miejsce jego posadowienia, od-
noszące się do punktu w nurcie 
rzeki, wskazał i oznaczył geodeta 
Rafał Kubica, pracownik Nadle-
śnictwa Mieszkowice. Cała ścież-
ka liczy dokładnie 620 metrów 
i można ją pokonać w 10 minut, 

parkując auto obok najdalej na za-
chód w Polsce wysuniętej restau-
racji McDonalds.

Wspomniany obelisk, wraz ze 
ścieżką dydaktyczną, ma sta-

nowić nową atrakcję turystyczną 
na terenie naszej Gminy i Powia-
tu Gryfińskiego. Od lat środowi-
ska przewodników turystycznych 
i pilotów wycieczek wraz ze lokal-
nymi społecznikami, postulowali 

oznakowanie tego najdalej na za-
chód położonego krańca Polski. 
Pozwoli to na wpisanie nas na 
mapę miejsc niezwykłych, jedno-
cześnie będzie stanowić wyzwanie 
dla zdobywców tzw. miejsc „naj” 
oraz amatorów turystyki. Ce-
dyński west cape, obok jastrzę-
biej Góry - punktu wysuniętego 
najbardziej na północ w Gmi-
nie Władysławowo, będzie dru-
gim oznakowanym przylądkiem 
w Polsce. Do projektu oznakowa-
nia zaprosiliśmy także Gminę Ho-
rodło (kolano Bugu we wsi Zosin 
- wschód)  i lutowiska (Opołonek 
- najdalej na południe wysunięty 
kraniec Polski).

przebieg ścieżki jest obecnie 
konsultowany z  Nadleśnic-

twem Mieszkowice, przez które-
go tereny będzie ona prowadzi-
ła. Wsparcie i pomoc finansową 
zaoferowało Starostwo Powiato-
we w Gryfinie, jak również firma 
McDonalds. Mamy nadzieję, że 
w trakcie rozwijania się projek-
tu, który jest rozłożony na kolej-

ne lata, dołączą do niego kolejne 
podmioty bezpośrednio zainte-
resowane wzmocnieniem ruchu 
turystycznego na tym obszarze 
i podniesieniem atrakcyjności 
Nadodrza. Serdecznie zaprasza-
my do współpracy!

paweł pawłowski 
– cedyński ośrodek Kultury i sportucedyńska kapsuła czasu na 1050 rocznicę chrztu polski

   Wyznaczanie punktu w terenie: zespół parków Krajobrazowych i nadleśnictwo mieszkowice, kwiecień 2015 r.
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  park dolina miłości położony na malowniczych wzgórzach  to jedna z atrakcji w rejonie nadodrza

Trzydniowe spotkanie przewod-
ników turystycznych, pilotów 

wycieczek oraz operatorów tury-
styki było również okazją do pre-
zentacji walorów turystycznych 
nadodrzańskich Gmin: Cedynia, 
Mieszkowice i Chojna, oraz do in-
tegracji i wymiany doświadczeń 
uczestników przybyłych z całej 
Polski. Największą grupę stano-
wili przewodnicy z województwa 
zachodniopomorskiego (Międzyz-
droje, Świnoujście, Kołobrzeg, Ko-
szalin, Stargard, Szczecin i Gryfi-
no), ciekawa oferta organizatorów 
skłoniła do przyjazdu także prze-
wodników z łodzi, Gorlic, Puław, 
Kędzierzyna –Koźla, Włocławka, 
Zielonej Góry i Gorzowa.

program Odra Guide Tour po-
dzielony został na część wy-

kładową oraz 3 podróże studyj-
ne. Sesja referatowa, prowadzona 
przez Pawła Pawłowskiego (dy-
rektora Cedyńskiego Ośrodka 
Kultury i Sportu) miała miejsce 
w pocysterskim Hotelu Klasz-
tor w  Cedyni. Przybyłych go-
ści powitała Burmistrz Cedy-
ni Gabriela Kotowicz, wyrażając 
jednocześnie podziękowanie za 
tak liczne zainteresowanie wy-
darzeniem oraz za możliwość 
wymiany doświadczeń z prze-
wodnikami przy tworzeniu i udo-
skonalaniu lokalnych atrakcji tu-
rystycznych. Życzenia owocnych 
obrad ze strony Przewodniczą-
cej Komisji Przewodnickiej ZG 
PTTK i Krajowego Samorządu    
 Przewodników Turystycznych 
PTTK Anny Sierpińskiej, prze-
kazał zgromadzonym pan Adam 
jakubowski - Prezes Zachodnio-
pomorskiego Samorządu Prze-

wodników Turystycznych PTTK.

Wykład wprowadzający o roli 
przewodnika w  promowa-

niu regionów oraz sytuacji prze-
wodnictwa po deregulacji zawo-
du, wygłosił  pan Ryszard Kotla, 
wieloletni pilot, przewodnik i na-
uczyciel wielu pokoleń zachod-
niopomorskich przewodników.  
Zaakcentowanie Cedyni na ma-
pie szlaków kulturowych Pomo-
rza Zachodniego było założeniem 
prezentacji Pawła Pawłowskiego. 
O tworzeniu szlaków kulturowych 
łączących potencjały regionów, 
współpracy gmin i stowarzyszeń 
w zakresie promocji walorów tu-
rystycznych jako szansy na rozwój 
turystyki województwa zachod-
niopomorskiego mówiła uczest-
nikom pani Bożena Wołowczyk  
- główny specjalista w Biurze Tu-
rystyki Urzędu Marszałkowskiego. 
Poznaliśmy również poszczególne 
produkty turystyczne realizowa-
ne i promowane przez Zachodnio-
pomorską Regionalną Organizację 
Turystyczną. Dyrektor ZROT-u, 
pan Zdzisław Pawlicki prezento-
wał również planowane działania 
m.in.  projekt Wrota Czasu, w któ-
rym Cedynia ma szansę na wpi-
sanie się do szlaków związanych 
z tzw. epoką lodowcową, za spra-
wą odkryć w Rezerwacie Bielinek.

Ulotność natury, formy prezen-
towania jej w  ofertach tury-

stycznych, oraz trzy najważniejsze 
walory , na które warto zwró-
cić uwagę turystom w planowa-
niu wycieczek po Cedyńskim Par-
ku Krajobrazowym,  prezentowała 
uczestnikom pani Dorota janicka 
– dyrektor Zespołu Parków Kra-
jobrazowych Województwa Za-

spotkali się w cedyni
amBasadorzy reGionu

   piotr hrynkiewicz z pasją oprowadza przewodników po dawnym Klasztorze cysterek

   dyrektor michał dworczyk prezentuje kolekcję  na wystawie muzeum w Gozdowicach

Przewodnictwo turystyczne wciąż jest zawodem kojarzonym z zaufaniem i profesjonalizmem. 
To właśnie przewodnik jest pośrednikiem między turystą a odwiedzanym miejscem, najlep-
szym ambasadorem regionu. Etyka zawodowa, zmieniające się trendy w turystyce kulturowej 
oraz rola przewodnika w przygotowywaniu ofert turystycznych były głównymi tematami Odra 
Guide Tour, jakie odbyło się w dniach 1-3 kwietnia 2016 r. w Cedyni

chodniopomorskiego. Most kole-
jowy w Siekierkach i jego adaptacja 
do celów turystyki pieszo-rowero-
wej to również szansa na bezinwa-
zyjne obcowanie z przyrodą, jak i  
zwiększenie mobilności turystów 
po obu stronach Odry.

W ostatnim wystąpieniu, pan dr 
inż. Zbigniew Zbroja – Prezes 

Transgranicznego Klastra Dro-
ga Wodna Berlin-Szczecin-Bałtyk 
-  zapoznał nas z możliwościami 
jakie mogą przynieść planowane 
działania samorządów oraz Rządu 
RP w zakresie regulacji rzeki Odry, 
udrożnienia drogi wodnej  oraz 
otwarcia podnośni do barek i stat-

ków w Niederfinow, która właśnie 
dla gminy Cedynia stanowi szan-
sę na przyciągnięcie turystów po-
dróżujących z Berlina w kierunku 
Bałtyku.

po części wykładowej nadszedł 
czas na praktyczne warsztaty te-

renowe. Pierwszą z podróży roz-

poczęliśmy od zwiedzania Parku 
Dolina Miłości w Zatoni Dolnej. 
Zrewitalizowane w latach 2010-
2011 założenia parkowe pocho-
dzące z 1850 roku, za sprawą Fe-
deracji Zielonych Gaja, stało się 
jedną z najczęściej odwiedzanych 
atrakcji turystycznych w regio-
nie. Położony przy samej grani-
cy polsko-niemieckiej, na malow-
niczych wzgórzach, park stał się 
miejscem nie tylko spacerów, ale 
i wydarzeń kulturalnych i sporto-
wych. Przewodnikiem po Dolinie 
Miłości jest pan Ryszard Matec-
ki, prowadzący Ośrodek edukacji 
Regionalnej „Wiejski Kocur”, któ-
ry uczestnikom Odra Guide Tour 
prezentował historię tworzenia 
tego niezwykłego parku, a także 
zachęcał do lektury najnowszego 
wydawnictwa pt. „Zachodnie za-
kole Odry”, którego premiera bę-
dzie miała miejsce już w maju br. 
Niezwykłą atrakcją była także wi-
zyta w prywatnej galerii etnogra-
ficznej pana Zbigniewa Bogdano-
wicza, prezentująca wieloletnią 
pasję kolekcjonowania przedmio-
tów świadczących o życiu miesz-
kańców regionu, dawnych za-
wodach i  rzemiosłach. Bogata 
kolekcja etnograficzna oraz jed-
na z największych kolekcji długo-
pisów pani Doroty Bogdanowicz,  
przyciągają turystów na wypoczy-
nek w formie agroturystyki w le-
śniczówce w Piasku.

Miejscowość Bielinek znana jest 
turystom przede wszystkim 

z  obecności rezerwatu – poroz-
cinanego wąwozami z niezwykle 
rzadkimi okazami roślinności, jak 
najdalej na północ wysuniętym sta-
nowiskiem dębu omszonego oraz 
nagrzewającymi się do 70’C mura-
wami kserotermicznymi.  Od nie-

dawna kusi turystów aktywnych 
do uprawiania sportów wodnych 
i wędkarstwa. Akwen udostępniony 
przez kopalnię kruszywa to atrak-
cyjny teren dla amatorów sandaczy, 
okoni i szczupaków.

podróż zakończyło integracyj-
ne ognisko przy świetlicy wiej-

skiej w Bielinku. Sołtys Bielinka, 
pani jadwiga Gruchała wraz z Ko-
łem Gospodyń Wiejskich ugościły 
nas specjałami kuchni regionalnej- 
przepysznymi domowymi ciasta-
mi i bigosem.

drugi dzień rozpoczęliśmy od 
zwiedzania Klasztoru i  jego 

otoczenia wraz z właścicielem, 
panem Piotrem Hrynkiewiczem, 
który z ogromną pasją opowiadał 
o dziejach cystersów, oraz o wie-
loletniej odbudowie i rewitalizacji 
obiektu. Dawna siedziba żeńskie-
go zakonu Cystersów w tym roku 
obchodzi jubileusz 750 utworze-
nia. Klasztor obecnie pełni funk-
cję hotelu i restauracji. Pod opieką 
przewodników: Pawła Pawłow-
skiego i Magdaleny jakołcewicz, 
wyruszyliśmy na zwiedzanie Ce-
dyni: grodzisko średniowieczne, 
widoczne na budynkach mozai-
ki, Muzeum Regionalne, wido-
kowa wieża z XIX wieku, rynek 
z  zabytkowym ratuszem, były 
preludium dla podróży szlakiem 
Rejonu Pamięci Narodowej Ce-
dynia-Siekierki-Gozdowice. Obo-
wiązkowo pokonaliśmy 270 stopni 
na Górę Czcibora i wykonaliśmy 
pamiątkową fotografię z najwyż-
szym w Polsce pomnikiem orła. 
Urzeczeni niespotykanym w tej 
części kraju ukształtowaniem te-
renu - „karpaty cedyńskie” (50m 
n.p.m) sąsiadujące z „żuławami 
cedyńskimi” (0,3 m.p.pm), bogac-
twem przyrodniczym i właściwo-
ściami muraw kserotermicznych 
oraz  krajobrazami  Kostrzynec-
kiego Rozlewiska,  dotarliśmy do 
najbardziej na zachód wysunięte-
go punktu w Polsce, które w tym 
roku ma być oznakowane tury-
stycznie.

po największym cmentarzu wo-
jennym w  Starych łysogór-

kach oraz Parku Archeologicz-
nym w Czelinie oprowadzał nas 
pan Michał Dworczyk – dyrek-
tor Muzeum Pamiątek Wojsk In-
żynieryjnych 1 AWP oraz Dziejów 
Ziemi Mieszkowickiej. Obelisk 
pierwszego polskiego słupa gra-
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   uczestnicy  odra Guide tour w sali refektarza w hotelu Klasztor w Cedyni

nicznego upamiętniający wyda-
rzenia z lutego 1945r w Czelinie, 
pomnik sapera i  zrewitalizowa-
na ekspozycja poświęcona opera-
cji forsowania Odry w Muzeum 
w Gozdowicach, prom „bez gra-
nic” oraz schron w punkcie do-
wodzenia 1AWP to jedne z waż-
niejszych atrakcji turystycznych 
Gminy Mieszkowice. Dziedzic-
two kulinarne tego regionu mo-
gliśmy poznać podczas wspólnego 
obiadu w klimatycznym Zajeździe 
Odra w Starych łysogórkach. 

program trzeciego dnia spotka-
nia zakładał zapoznanie prze-

wodników z ofertą turystyczną po 
drugiej stronie Odry, która łączy 
potencjały kulturowe i przyrodni-
cze całego regionu Nadodrza. Tu-
ryści niemieccy coraz częściej wy-
bierają tereny Gminy Cedynia na 
weekendowe urlopy, z dala od du-
żych aglomeracji. jest to tylko 60 
km od Berlina. Po otwarciu gra-
nicy polsko-niemieckiej i wzmo-
żeniu handlu przygranicznego, 
nasi goście z Niemiec stopniowo 
zapoznają się z dziedzictwem kul-
tury i przyrody, korzystają z ofer-
ty domów gościnnych i pensjo-
natów. Również i Polacy częściej  
wyruszają do Niemiec w celach 
turystycznych. Przygraniczne 
miejscowości oferują wiele form 
spędzania czasu wolnego. Mu-

zeum w formie skansenu w Al-
tranft , wieża widokowa w Bad 
Freienwalde, najdalej na północ 
położona skocznia narciarska, 
muzeum odrzańskie w Oderber-
gu oraz zabytek techniki – podno-
śnia do barek w Niederfinow – to 
tylko niektóre punkty niedziel-
nej podróży podczas Odra Gu-
ide Tour.

Trzydniowy Odra Guide Tour 
w formie spotkania szkolenio-

wo-informacyjnego, to pierwsza 
tego typu propozycja przygoto-
wana przez Gminę Cedynia i Ce-
dyński Ośrodek Kultury i Sportu, 
dla przewodników turystycznych 
i pilotów wycieczek. Celem była 
nie tylko prezentacja walorów na-
szej gminy i wymiana doświad-
czeń, ale i wypracowanie nowych 
form współpracy pomiędzy sa-
morządem lokalnym, punkta-
mi informacji turystycznej oraz 
operatorami turystyki. Współ-
praca tych podmiotów z pewno-
ścią przyniesie wymierne efekty 
w promocji i ożywieniu turystycz-
nym Nadodrza i na stałe wpisze 
ten region na mapę podróży tury-
stów krajowych i zagranicznych.

Zapraszamy już za rok na II Odra 
Guide Tour!

tekst: malwina markiewicz 

organiZaTOrZy Pragną POdZiękOwać PaTrOnOM hOnOrOwyM: Wicemarszałkowi Województwa Za-
chodniopomorskiego - Jarosławowi Rzepie, Staroście Gryfińskiemu - Wojciechowi Konarskiemu oraz Prezesowi Za-
rządu Głównego PTTK – Romanowi Bargiełowi.

sZcZególne POdZiękOwania kierujeMy dO ParTnerów wydarZenia:
Zachodniopomorska Regionalna Organizacja Turystyczna, Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomor-
skiego, Powiat Gryfiński, Zachodniopomorski Samorząd Przewodników Turystycznych PTTK,   H.A.K. Sp. z o o. -Po-
lenmarkt w Osinowie Dolnym,
Aleksandra i Piotr Hrynkiewicz- Hotel Klasztor w Cedyni, 
Burmistrz Mieszkowic - Andrzej Salwa, Gmina Mieszkowice, dyrektor Michał Dworczyk - Muzeum Pamiątek Wojsk In-
żynieryjnych 1 AWP oraz Dziejów Ziemi Mieszkowickiej,
Sołtys Jadwiga Gruchała  - Sołectwo Bielinek i Koło Gospodyń Wiejskich w Bielinku, Fundacja Bielik, Ryszard Matecki 
- Ośrodek Edukacji Regionalnej Wiejski Kocur, Dorota i Zbigniew Bogdanowicz- Agroturystyka Wiejska Leśniczówka 
w Piasku, Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Zachodniopomorskiego, Bad Freienwalde Tourismus GmbH, 
oraz koleżankom i kolegom przewodnikom, którzy podczas spotkania dzielili się z nami wiedzą i doświadczeniem. 

dZiękujeMy nasZyM PaTrOnOM MedialnyM Za PrOMOcję wydarZenia i OPiekę Medialną: TTG 
dziennik Turystyczny, TVP3 Szczecin,  Gazeta Chojeńska, i-Gryfino.pl, Chojna-News, Chojna 24.pl, Zachodniopomor-
ski Przewodnik.pl

16 marca 2016r Rada Miejska 
w Cedyni podjęła uchwałę o 

przystąpieniu Gminy Cedynia do 
Zachodniopomorskiej Regionalnej 
Organizacji Turystycznej.

Jednogłośnie podjęta decy-
zja otwiera nowe możliwości 

w zakresie promocji walorów tu-

Współpraca na rzecz rozwoju i promocji turystyki

rystycznych, kulturalnych i go-
spodarczych w ofertach przygoto-
wywanych przez stowarzyszenie 
dla turystów krajowych i zagra-
nicznych. Tym samym Cedynia 
jest jedną z pierwszych gmin Po-
wiatu Gryf ińskiego, przystę-
puj ą c ą  do  s t r u k t u r  Z RO T.  
Zrzeszanie się jednostek samo-

rządu terytorialnego w stowarzy-
szeniach, grupach działania lub 
klastrach to obecnie nowa forma 
współpracy, łącząca potencjały sa-
morządów w celu realizacji pro-
gramów i projektów związanych 
z rozwojem w zakresie turystyki, 
promocji lub wspieraniu przedsię-
biorczości. W ramach członkostwa 
Gmina Cedynia oczekuje współ-
pracy na rzecz efektywnej promocji 
m.in. poprzez udział w imprezach 
targowych, wydarzeniach i wy-
dawnictwach promujących Wo-
jewództwo Zachodniopomorskie. 
Stowarzyszenie udziela również 
wsparcia finansowego i meryto-
rycznego przy tworzeniu punktów 
informacji turystycznej, wspiera 
tworzenie i rozwój produktów tu-
rystycznych regionu na bazie lo-
kalnych atrakcji turystycznych, 
współpracuje z Gminą przy or-
ganizacji podróży studyjnych dla 
przewodników turystycznych, 
operatorów turystyki, dzienni-
karzy zagranicznych i polskich. 
Stowarzyszenie ZROT od blisko 

   dyrektor zdzisław pawlicki prezentuje atrakcje turystyczne pomorza zachodniego, odra Guide 
tour 01.04.2016

roku współpracuje z naszą Gmi-
ną. jest partnerem przy organiza-
cji wielu wydarzeń, jak Odra Guide 
Tour 1-3.04.2016r, który otrzymał 
dofinansowanie ze strony stowa-
rzyszenia. Podczas Targów Tury-
stycznych w Berlinie (ITB Berlin 
2016) nasze materiały promocyj-
ne były dostępne na stoisku Woje-
wództwa Zachodniopomorskiego, 
obsługiwanego przez pracowników 
ZROTu.
Gmina Cedynia jest członkiem 
kilku stowarzyszeń, jak: Ogólno-
polskie Stowarzyszenie Gmin Cy-
sterskich, lGD Dolnoodrzańska 
Inicjatywa Rozwoju Obszarów 
Wiejskich, Związek Gmin Dolnej 
Odry, Stowarzyszenie Gmin Pol-
skich euroregionu Pomerania, Sto-
warzyszenie na rzecz Miast i Gmin 
Nadodrzańskich, Stowarzyszenie 
Rybackiego Pojezierza Myślibor-
skiego. Planowany jest również 
nasz udział w tworzonym obecnie 
przez Starostę Gryfińskiego, Kla-
strze Turystycznym Powiatu Gry-
fińskiego.

Zachodniopomorska Regional-
na Organizacja Turystyczna po-
wołana została na zebraniu zało-
życielskim w dniu 15 lutego 2001 
r. Dwunastu członków założy-
cieli (w tym Województwo Za-
chodniopomorskie) zadeklaro-
wało chęć tworzenia w naszym 
województwie ROT-u w formie 
związku stowarzyszeń. Organi-
zacja wpisana została do Krajo-
wego Rejestru Sądowego w dniu 
7 maja 2001 r., a pierwszy za-
rząd wybrany został 27 czerwca 
2001 r. Obecnie posiada blisko 80 
członków, w tym 25 gmin. ZROT 
jest płaszczyzną współdziałania: 
władz samorządow ych regio-
nu, lokalnych Organizacji Tury-
stycznych, jednostek samorządu 
terytorialnego oraz organizacji 
branżowych, środowiska nauki 
i przedsiębiorców sektora tury-
styki, zajmującą się kreowaniem 
i realizacją regionalnej polityki 
rozwoju gospodarki turystycz-
nej w województwie zachodnio-
pomorskim.

BurMisTrZ cedyni ZaPrasZa PrZedsięBiOrców dO wsPółPracy PrZy realiZacji PrOgraMu 

„karTa seniOra” OraZ karTa dużej rOdZiny. 

Program  ma umożliwić osobom starszym oraz rodzinom wielodzietnym korzystanie z szerokiego wachlarza ulg 

i zniżek na zakupy i usługi. Skierowany jest on do mieszkańców naszej Gminy. Aby zostać Partnerem programu wy-

starczy wypełnić deklarację z propozycją oferowanych ulg całorocznych, bądź okazjonalnych. Firma włączająca się 

w realizację programów zyskuje wizerunek biznesu odpowiedzialnego społecznie. Jest to również okazja do pro-

mocji swojej działalności: nasi Partnerzy mogą posługiwać się tą nazwą w swoich materiałach promocyjnych,  logo 

Partnera będzie umieszczane na materiałach promocyjnych dotyczących programu.

Szczegółowe informacje o programie: Ośrodek Pomocy Społecznej w Cedyni.
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Urząd Miejski w Cedyni / Municipal Of-
fice /stadtamt Cedynia, 74-520 Cedynia, 
Plac wolności 1, cedynia@cedynia.pl, 
tel.+48  91 414 40 06, fax.+48 91 414 41 
62, www.cedynia.pl

CentruM PrOMOCji i turystyki w Ce-
dyni / Centre of promotion / zentrum fur 
Marketing und tourismus, Plac wolności 
8, promocja@cedynia.pl, tel.+48  91 414 
40 06

Punkt infOrMaCji turystyCznej / to-
uristinformation, Plac wolności 4, tury-
styka@cedynia.pl, tel./faks +48 91 431 
78 31

Cedyński OśrOdek kultury i sPOrtu /
Centre of culture and sport/ kultur und 
sportzentrum, Plac wolności 4, sekreta-
riat@ckcedynia.pl, tel./faks +48 91 431 
78 30, www.ck.cedynia.pl

MuzeuM regiOnalne w Cedyni/ regional 
Museum, Plac wolności 4, muzeum@ce-
dynia.pl, tel./faks +48 91 469 30 41

BibliOteka Miejska/ Public library / 
stadtbibliothek, ul. Michała roli-Żymier-
skiego 21, tel./faks +48 91 414 41 20 

OśrOdek POMOCy sPOłeCznej / social 
welfare Centre/ sozialhilfestelle, Plac wol-
ności 8, ops@cedynia.pl, tel. +48 91 414 
46 19

Parafia rzyMskOkatOliCka Pw. narO-
dzenia nMP w Cedyni/  the roman Catho-
lic Church, ul. Chopina 5,  tel. +48 91 414 
44 41

Parafia rzyMskOkatOliCka Pw. Matki 
bOŻej królOwej POkOju, sanktuarium 
w siekierkach / sanctuary in siekierki, tel. 
+ 48 91 414 54 76

Miejscowości Gminy Cedynia 
zapraszają cały rok, oferując 

wiele możliwości spędzania wol-
nego czasu, wypoczynku i po-
prawy kondycji. Kuszą restaura-
cje, w których można nie tylko 
smacznie zjeść, ale i odpocząć 
w stylowych wnętrzach. Zabyt-
kowy klasztor cysterek, obecnie 
funkcjonujący jako hotel z re-
stauracją, posiada swój niepowta-
rzalny klimat. W samej Cedyni 
na gości czekają trzy hotele (Hotel 
Klasztor, Hotel Piast i Hotel Mar-
go), restauracje oraz kluby nocne. 
Spokój i relaks znajdziemy w le-
śniczówce w Piasku, Domu Go-
ścinnym pod Kasztanem w Cza-
chowie, Pensjonacie Myśliwskim 
w  Żelichowie lub na Ranczo 
w Dolinie w Starej Rudnicy.

Baza sportowo – rekreacyjna 
umożliwia uprawianie wielu 

dyscyplin. W samej Cedyni znaj-
duje się odkryta pływalnia (miej-
sce przeznaczone do kąpieli). Tuż 
obok swoje boisko do gry w piłkę 
nożną posiada Uczniowski Klub 
Sportowy Czcibor Cedynia. Za-

POsterunek POliCji w Cedyni / Police 
station, ul. bolesława Chrobrego 30, tel. 
+48 91 466 63 46

niePubliCzny zakład OPieki zdrOwOt-
nej „Hipokrates”/ health Centre/ kranken-
station,  Cedynia, ul. Obrońców stalingradu 
28,  tel. 91 414 40 54

nOClegi/ accommodation/ 
Übernachtung
leśniCzówka turystyka wiejska, doro-
ta bogdanowicz Piasek 22, 74-520 Cedynia 
, tel. 691-041-983, www.lesniczowka.zato.
pl, e-mail: lesniczowkabogdanowicz@
op.pl, - pokoje gościnne, pole namiotowe

dOM gOśCinny POd kasztaneM, Marian-
na frąckowiak, Czachów 46, 74-520 Cedy-
nia, tel. 502 108 271, - pokoje gościnne, 
całoroczne

klasztOr Cedynia **** Hotel i restaura-
cja, aleksandra i Piotr Hrynkiewicz, ul. ko-
nopnickiej 10, 74-520 Cedynia, www.klasz-
torcedynia.pl tel. (91) 414 45 31,  e-mail: 
klasztor@klasztorcedynia.pl

Piast***  Hotel i restauracja. andrzej 
i robert erdmann, ul. świerczewskiego 2, 
74-520 Cedynia, www.piast-hotel.pl , tel. 
(91) 414 48 94,  e-mail:  hotel@piast-ho-
tel.pl

MargO *  Hotel i restauracja, Małgorza-
ta i Marek szydłowscy, ul. Obrońców stalin-
gradu 22, 74-520, www.hotelmargo.com.
pl, tel (91) 414 40 44, 608 338 281, e-ma-
il: hotelmargo@wp.pl

agrOturystyka POd wieŻą. Ośrodek jaz-
dy konnej, stoki 30, 74-500 Chojna, www.
podwieza.infoturystyka.pl, tel ( 91)404 12 
46, 888 112 380

PensjOnat Myśliwski, Małgorzata i to-
masz siergiej, Żelichów 25, 74-520 Ce-
dynia, tel. 507166535 tomasz.siergiej@
gmail.com, agroturystyka w historycznym 
zespole dworsko-folwarczno-parkowym

szkOlne sCHrOniskO MłOdzieŻOwe. ul. 
dworcowa 4, 74-503 Moryń, www.ssm-mo-
ryn.pl, tel. 967 029 064, e-mail: schroni-
sko@moryn.pl

RanCzO w dOlinie - noclegi, wypoczynek, 
stara rudnica 23, 74-520 Cedynia, tel. 91-
4144-474, kom. 604 336 065

keMPing i POle biwakOwe Hak sP.zO.O, 
Osinów dolny 50, tel. 91 4144134 info@
polenmarkt.pl

RestauraCje /restaurants 
RestauraCja nad Odrą. Osinów dolny 
50, warsp@vp.pl tel. 91 414 45 30

karCzMa w Parku, Marcin seliga, Osinów dol-
ny, tel. 696 367 788, Restauracja w Cedyńskim 
Parku krajobrazowym, obok góry Czcibora

karCzMa land, lucyna Żywicka, an-
drzej szwałek, Osinów dolny 37a, tel. 508 
361 209, biuro@karczmaland.eu

kristina’s gastHaus, stary kostrzynek 9, 
tel 600-580-183

RestauraCja MCdOnalds, Osinów dolny 
52, tel. 600 215 186 , najdalej na zachód 
położony Mcdonalds w Polsce

gOsPOda u barbary, Osinów dolny 3, tel. 
91 414 41 74

Zajazd Odra, Halina i tadeusz sydor, sta-
re łysogórki 18, tel. 91 414 51 36

kawiarnia Pizzeria avanti, ul. Żymierskiego 
6, Cedynia, tel. 91 41 44 368, www.avan-
ti.pizzeria.pl

Baza teleadresOwa/ adressenINFORMATOR 
TURYSTYCZNY

jęcia sportowo- rekreacyjne są 
prowadzone także na przyszkol-
nym obiekcie sportowym Orlik. 
W miejscowościach gminy znaj-
dują się boiska sportowe. Orga-
nizowane są także turnieje tenisa 
stołowego, rajdy piesze i rowerowe.

Festyny wiejskie, koncerty, in-
scenizacje historyczne, wer-

nisaże i  spotkania literackie, 
dostarczą mnóstwo emocji i nie-
zapomnianych wrażeń. Wy-
darzenia kulturalne organizu-
ją Cedyński Ośrodek Kultury 
i Sportu, Muzeum Regionalne 
w Cedyni oraz Miejska Bibliote-
ka. W miejscowościach funkcjo-
nują świetlice wiejskie. Aktywnie 
działają również lokalne organi-
zacje i stowarzyszenia, koła go-
spodyń wiejskich, ochotnicze 
straże pożarne, koła łowieckie, 
kluby wędkarskie, zespoły mu-
zyczne oraz śpiewacze.

Harmonogram imprez kultu-
ralnych dostępny jest na stro-

nach: www.cedynia.pl, www.
ckcedynia.pl 


